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Abstract  
A picture says more than 1000 words 
Sara Romano and Anja Magnusson 
Bachelor thesis in Journalism 
HT 2022 
 

The purpose of this essay is to analyze how often female and male athletes are presented in 
images, captions and headlines on the front pages in the Swedish magazines Aftonbladet and 
Sportbladet every twelve years in the summer Olympic games from 1936. The intention of 
the essay is to establish how female and male athletes are described in Aftonbladet and 
Sportbladet in relation to nation, achievements, the perspective which the photographs are 
taken from and the activity of the athletes. In the essay, two theories are addressed, the 
agenda setting theory and the gender system theory of Hirdman. A quantitative content 
analysis is applied to answer the study's first question about how often the athletes appear. 
The quantitative content analysis is then used to systemize the material. The second question 
about how athletes are portrayed can be answered through a qualitative method, an image 
analysis, which is based on the systematized material. The study shows that there is a higher 
frequency of male athletes on the front pages in the studied material, there were 188 male 
athletes and 120 females. It was reported more about male than female athletes in all of the 
analyzed Olympic games except for München 1972 and Tokyo 2020 (2021). In relation to the 
number of participants there were two years that were distinctive. In 2008, it was reported 
more about male athletes, while there were more female participants in the Olympics that 
year. In 2020, it was reported more about female athletes than males and there were also 
more female participants. The study also shows that there is a strong nationalism in the 
reporting. In the study 80 percent of the athletes represented Sweden. When it comes to the 
achievements of the athletes our study shows that men are more often than women portrayed 
as winners. The result also presents that male athletes more often than females were 
portrayed from below. This can be linked to the fact that the male athletes more often than 
females are portrayed in a position of power when the viewer looks up at the image subject 
(Fogde, 2013). When it comes to the portrayal of the athletes, males were more often than 
females portrayed performing their own sport. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Key words: gender, athletics, the Olympic games, Aftonbladet, Sportbladet, sport journalism 
Nyckelord: genus, idrott, Olympiska spelen, Aftonbladet, Sportbladet, sportjournalistik  
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1. Inledning 
 

Denna uppsats belyser hur ofta kvinnliga och manliga olympier förekommer på förstasidorna 
samt på vilket sätt de har framställts under de olympiska sommarspelen mellan 1936–2020 
(2021). Kvinnor har inte alltid haft en självklar roll inom idrotten, det tog lång tid för 
kvinnorna att få en plats i samtliga sporter i de olympiska spelen (Lundgren, 2020). Historiskt 
sett har sport varit manligt förankrat och varit tätt sammankopplat med manliga egenskaper. 
De olympiska spelen har inte varit ett jämställt evenemang där det genom tiderna varit 
övervägande manliga deltagare. Det har skett en förändring och under uppsatsens studerade 
period har andelen kvinnliga deltagare ökat. Det är intressant att studera 
medierapporteringens utveckling för att granska om den följer det ökande kvinnliga 
deltagarantalet. I uppsatsen har Aftonbladets samt Sportbladets förstasidor analyserats för att 
granska rapporteringen av dessa tidningar under OS. Syftet med uppsatsen är att belysa hur 
ofta Aftonbladet rapporterar om kvinnliga och manliga idrottare under de Olympiska 
sommarspelen. Syftet är även att analysera framställningen av idrottarna över tid i bild, 
bildtext och rubrik gällande nation, prestation, kameravinkel och utförande av sport. Sport är 
ett ämne som genom åren inte alltid har haft en självklar plats i den svenska dagspressen.  
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2. Bakgrund 
 

I detta kapitel presenteras bakgrund om damidrottens framväxt och synen på kön inom 
idrott.   

2.1 Damidrottens framväxt och elitidrottare idag  
 

Damidrotten har genomgått flera förändringar. Idrottshistorikern Jens Ljunggren (2021) har 
analyserat de svenska samhällsförändringarna som främjat kvinnornas ingång i idrotten från 
1800-talet och tvåhundra år framåt. Damidrottens framväxt i samhället har inte endast 
bemötts av motgångar eller framgångar. Kvinnor fick i början av 1800-talet och till dess mitt 
en större plats inom idrotten, bland annat inom simning där flera badplatser för flickor och 
kvinnor inrättades. 1864 fick kvinnor en större plats inom gymnastiken, kvinnor fick från och 
med detta år arbeta som gymnastiktränare. Under slutet av 1800-talet bildades flera 
föreningar och majoriteten var manligt dominerade. Kvinnor fick delta i det nya 
föreningslivet där en del av föreningarna bestod av både män och kvinnor. Kvinnor deltog 
under denna period i tennis, gymnastik, skridskoåkning, simning och cykling. Idrotten blev 
mer tävlingsinriktad vilket i sin tur ledde till att kvinnorna inte ansågs tillhöra idrotten på 
samma sätt som tidigare. I början av 1900-talet började allt fler kvinnor kämpa för att uppnå 
ett mer jämställt samhälle, vilket var något som damidrotten både bidrog med och främjades 
av (Ljunggren, 2021). Historikern Helena Tolvhed (2015) förklarar i sin forskning att 
”Svenska kvinnors Centralförbund för Fysisk kultur” skapades 1924. Målet med 
organisationen var att öka tillgången till fysiska aktiviteter för kvinnor. Det gick inte att vinna 
över den manliga idrotten och den kontroll männen besatt. Därmed slogs ”Svenska kvinnors 
Centralförbund för Fysisk kultur” samman med Riksidrottsförbundet (RF) år 1934. Under 
1960–1970-talen upplöstes de tidigare damkommittéerna som förekom i större delen av RF:s 
specialförbund. Detta resulterade i att kvinnor försvann från ledningspositioner i bland annat 
handbollsförbundet. Det var inte förrän 1970-talet i samband med feminismen som 
jämställdhets- och rättighetsargumentationen fick en plats inom den svenska idrotten 
(Tolvhed, 2015). I slutet av 1900-talet var RF tvungen att ta sig an kvinnors idrott samtidigt 
som det skedde en svensk expansion av damfotbollen. Det är flera orsaker som gjort att 
damidrotten fått en större plats i samhället. Feminismen, jämställdhet som en del av den 
statliga politiken och kvinnors större utrymme på arbetsmarknaden har bidragit till 
damidrottens utveckling (Ljunggren, 2021). Tolvhed (2015) pekar på att maskulina attribut 
hos kvinnliga idrottare fortfarande väcker uppståndelse, exempelvis hos den sydafrikanska 
medeldistanslöparen Caster Semeneya. Hon har ett muskulöst och “manligt” utseende och 
uppnått höga prestationer. Internationella friidrottsförbundet tvingade därför Semeneya att 
testa sig för dopning samt könstester vid friidrotts-VM 2009. Ett antal kvinnliga backhoppare 
stämde organisationskommittén inför OS i Vancouver 2010 för lagstridig diskriminering, 
vilket ledde till att backhoppning blev en gren för damerna i OS 2012. OS 2012 i London var 
även första gången som damer fick delta i boxning.  
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2.2 Kvinnorna i de olympiska spelens historia 
 

1894 diskuterades möjligheten till att återigen införa de olympiska spelen på ett modernt vis, 
spelen hade tidigare grundats och anordnats under antiken. Det beslutades att inga kvinnor 
skulle få delta då det existerade en bild av att kvinnor inte tillhörde idrotten. Trots denna syn 
på kvinnors idrottande hade kvinnor tävlat redan under antiken. De nya spelen invigdes 1896 
med 241 deltagare där samtliga var män. Det fanns en tydlig bild av att idrott var förenat med 
män. Under 1800-talet fortsatte kvinnorna att sätta männens dominans inom idrott på prov. 
Läkare började betona hälsoeffekter av idrottande för kvinnor där en framträdande faktor var 
att barnafödande kunde gynnas. 1900 fick kvinnor delta i OS för första gången, de var i 
sporterna golf, segling och tennis. Dessa sporter ansågs inte vara ett hot mot den maskulina 
bilden av idrotten. Sporterna ansågs vara anpassade för kvinnorna där de exempelvis kunde 
bära klänning. I seglingsgrenen var det enbart en kvinna som deltog bland cirka 150 tävlande. 
Det var svårare för kvinnorna att få en plats inom de sporter där mer fysisk styrka krävdes. 
Under OS 1908 deltog kvinnor i bågskytte och konståkning men de var starkt 
underrepresenterade i jämförelse med männen. Under detta år utgjorde kvinnor enbart 37 av 
de 2000 idrottare som deltog. Simning samt simhopp tillkom under nästkommande OS där 
kvinnor enbart fick delta i två grenar inom dessa två sporter. Sverige fick i simhopp den 
första kvinnliga OS-medaljen och simningens mest framträdande deltagare var två kvinnor 
från Australien. Efter första världskriget blev idrott allt mer populärt i Europa och USA. En 
stor faktor till idrottens framväxt var en ökad rapportering i tidningar och radio. Det blev 
under denna period mer accepterat med kvinnliga idrottare. Detta gällde inte inom friidrotten 
och som en reaktion på detta utformades de första kvinnliga internationella 
friidrottstävlingarna, som sedan utvecklades till de internationella kvinnospelen. Detta blev 
startskottet för att även friidrott för kvinnor skulle bli en OS-sport, vilket det blev på prov 
1928. Friidrott för kvinnor blev mer accepterat och i och med detta slutade de internationella 
kvinnospelen arrangeras. Kvinnor fick inte friidrotta under OS i samma utsträckning som 
männen och 1936 fick kvinnor delta i sex grenar medan män fick delta i 23. På 1950-talet 
fick kvinnor fortfarande inte delta vid lopp som var längre än 200-meter. Efter kalla kriget 
skedde det många förändringar inom idrotten. Synen om att kvinnor inte skulle få delta under 
OS hade ändrats där fler sporter började inkludera kvinnor. I och med att TV-mediet 
utvecklades ökade även rapporteringen av de olympiska stjärnorna. Idag är representationen 
av deltagare betydligt mer jämställd. Vid OS 2016 var det 55 procent män som deltog till 
skillnad från på 1950-talet då det var 90 procent manliga deltagare. Det finns nu andra 
faktorer som gör att kvinnor inte kan delta på samma sätt som män såsom ekonomiska 
förutsättningar och kulturella normer (Lundgren, 2020). Det kan handla om tillgång till 
sponsorer, idrottsarenor, uppmärksamhet i media samt olika förutsättningar att livnära sig på 
sin idrott (Tolvhed, 2015). Idrotten håller isär könen, vilket leder till upprätthållandet av 
hierarkin där mannen betraktas som den allmänskliga normen (Tolvhed, 2015). 
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Tabell 1. Utvecklingen av svenskt deltagande under åtta sommar-OS 1936–2020  
 

OS  

Svenska 
kvinnliga 
deltagare 

Svenska 
manliga 

deltagare 
Svenska 

deltagare 

Idrotter 
med 

svenska 
deltagare  

Deltagare 
totalt 

Medaljevent 
totalt 

Antalet 
nationer 

1936 Berlin 7 143 150 18 4066 149 49 

1948 London  19 155 174 17 4099 153 59 

1960 Rom 19 115 134 17 5348 150 83 

1972 München 27 104 131 19 7123 195 121 

1984 Los Angeles  43 131 174 19 6797 221 140 

1996 Atlanta 66 111 177 23 10 320 271 197 

2008 Peking 73 50 123 21 10 942 302 204 

2020 Tokyo  79 58 137 23 11 417 339 206 
 
Kommentar: De olympiska spelen i Tokyo 2020 blev framflyttade till 2021. Under de olympiska spelen 1936 
och 1948 var även konst en gren, denna är inte inräknad i tabellen. Källa: deltagare totalt, idrotter med 
svenska deltagare, antalet nationer (Sveriges Olympiska Kommitté, u.å), svenska deltagare (Linda Sandgren, 
Personlig kommunikation 24 oktober, 2022), Medaljevent (Olympedia, 2022).  
 

Under studiens tidsperiod 1936–2020 (2021) har antalet deltagare samt fördelningen av 
kvinnliga och manliga deltagare förändrats. Det har skett en ökning av såväl deltagare totalt 
som svenska kvinnliga idrottare där de senaste två sommar-OS bestod av fler kvinnliga än 
manliga idrottare (Linda Sandgren, Personlig kommunikation 24 oktober, 2022). Den 
svenska OS-truppen tas ut av Sveriges Olympiska kommitté (SOK) tillsammans med de olika 
idrottarnas landslagsledningar. För att en idrottare ska få delta i OS krävs det att hen både 
klarar de internationella kvalreglerna samt de svenska kriterierna. De internationella 
kvalreglerna innebär att landslagsledningen och SOK tar ut den person som de anser kunna 
prestera bäst i OS. De svenska kriterierna handlar om att en aktiv eller ett lag ska ha uppnått 
ett resultat som visar att de kan konkurrera om en topp-8 plats (Sveriges Olympiska 
Kommitté, u.å.).  
 
Tabell 2.  Antalet medaljer Sverige tagit under åtta sommar-OS från 1936–2020  

OS  Guld Silver  Brons  Total Placering nationstävling 

1936 Berlin 6 5 10 21 5 

1948 London  17 11 18 46 2 

1960 Rom 1 2 3 6 13 

1972 München 4 6 6 16 13 

1984 Los Angeles  2 11 6 19 11 

1996 Atlanta 2 4 2 8 22 

2008 Peking 0 4 1 5 26 

2020 Tokyo  3 6 0 9 23 
 

Kommentar: De olympiska spelen i Tokyo 2020 blev framflyttade till 2021. Placeringen handlar 
om vilken plats Sverige placerade sig på av de medverkande nationerna. Källa: (Sveriges 
Olympiska Kommitté, u.å). 
 

Antalet medaljer som Sverige har tagit under dessa OS-år har varit olika. Antalet medaljer 
kan påverka rapporteringen gällande hur mycket plats idrottarna får i medierna vilket är 
något som kommer att lyftas i resultatet.  
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2.2.1 Undersökningens olympiska spel och utmärkande händelser 
 

Det var ett stort medieintresse för spelen i Berlin. OS i Berlin 1936 präglades av Hitlers 
propaganda. Hitler försökte att förbjuda judiska idrottsmän från att delta i det tyska laget. 
Tyskland ville med spelen belysa hur det återhämtat sig från det första världskriget. 
Kvinnorna var inte tillåtna att bo i OS-byn utan fick bo utanför. Kriget hade satt spår i 
London 1948 vilket innebar att det inte byggdes upp en OS-by, deltagarna fick i stället 
bosätta sig på militärförläggningar. Under detta OS var Sverige ett framgångsrikt land. 
Sverige och den svenska idrotten hade inte drabbats av det andra världskriget på samma sätt 
som de andra länderna hade. OS:et i Rom 1960 var en vändpunkt för Sverige. Tidigare hade 
Sverige haft topplaceringar i nationslistorna under OS men idrotten hade blivit alltmer global. 
Under detta år inträffade det första dopningsfallet vilket bidrog till att regler kring doping 
infördes inför kommande spel. OS i München 1972 har beskrivits som den mörkaste 
händelsen i OS-historien där terrorgruppen Svarta September bröt sig in i OS-byn. Totalt dog 
17 personer i sviterna av terrorattacken och spelen avbröts, efter ett dygn beslutades det att 
spelen skulle återupptas. I Los Angeles 1984 var det en stor majoritet av östblocket som 
valde att bojkotta OS. Detta eftersom öst bedömde att USA inte kunde garantera säkerheten 
för trupperna i öst. Majoriteten ansåg att detta endast var för att hämnas mot USA:s bojkott i 
OS i Moskva 1980. Under OS i Atlanta 1996 fanns det en problematik med datorerna vilket 
försvårade rapporteringen. Journalister hade svårt att få hem texterna och resultaten till det 
egna landet, vilket förlängde rapporteringen med flera timmar. Under OS 2008 tog Jamaicas 
sprinter Usain Bolt världsrekord på 100 och 200 meter. OS i Tokyo 2020 kom att hållas 
2021, detta till följd av covid-19-pandemin. OS:et kom att hållas utan publik i arenorna. 
Deltagarna var tvungna att testa sig varje dag samt bära munskydd mellan tävlingarna. Det 
svenska damfotbollslandslaget tog detta år silver (Sveriges Olympiska Kommitté, u.å.).  

2.3 Den kvinnliga och manliga kroppen  
 

Det existerar en maktrelation mellan det kvinnliga och manliga könet, där föreställningar om 
den kvinnliga kroppen historiskt antingen hotat eller stärkt denna relation. Kvinnokroppen 
har porträtterats på olika sätt beroende på vad den ska symbolisera. Den kvinnliga kroppen 
ska antingen synliggöras eller döljas. Kvinnokroppen har haft olika betydelser som 
exempelvis föreställningar om rättvisa och nationalism. Dessutom har bilder på den kvinnliga 
kroppen blivit tätt sammankopplat med världens medieekonomi där dessa bilder bidragit till 
att producera ekonomiskt kapital. Medieforskaren Anja Hirdman (2015) menar att den 
kvinnliga kroppen är en ideologisk konstruktion samtidigt som den feminina bilden är 
kopplad till den fysiska kroppen. Genom bildernas utmärkande och karaktäristiska drag kan 
beskådaren med enkelhet identifiera dessa bilder samt koppla dem till den innebörd de står 
för. Kvinnans kropp porträtteras både med höften och bysten framskjuten samt där kvinnan är 
leendes. Kroppen framställs även som dold genom att en arm försöker dölja kroppen för 
kameran. Den feminina bilden har varit tätt sammankopplad med en smal, ung, i majoriteten 
av fallen vit och attraktiv kropp (Hirdman, 2015). En kvinnlig kropp som är vältränad med 
framträdande muskler kan upplevas som provocerande eftersom den inte stämmer överens 
med den feminina föreställningen om hur en kvinnlig kropp ska se ut. Idealet om hur den 
kvinnliga kroppen ska porträtteras är en del av den hegemoniska femininiteten, som innebär 
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att kroppen ska vara slank där muskler är tätt sammankopplat med bilden av maskulinitet. 
Den kvinnliga muskulösa kroppen är normbrytande. Det kvinnliga idrottandet handlar om en 
balans av att vilja bli bättre på sin idrott genom att exempelvis bli snabbare och starkare och 
samtidigt förhålla sig till bilden av den feminina kroppen. De kvinnliga idrottare som förmår 
att kombinera dessa två aspekter är de som i idrottssammanhang får uppmärksamhet i media 
samt sponsorer. Sportrapporteringen bidrar till att upprätthålla de motsägelsefulla kvinnliga 
atleternas ideal (Andersson, 2015). Det har funnits en uppfattning om att maskulinitet har 
varit en del av människans biologi medan femininitet har framstått som något som har 
skapats och växt fram genom det sociala och kulturella. Maskulinitet är sammanlänkat med 
atletisk kroppslighet som anses vara en del av det normerande manliga idealet. Detta kan leda 
till att maskulinitet framstått som något beständigt och som därmed inte går att förändra 
(Ganetz 2015).  

2.4 Sportjournalistikens historia 
 

Tidningarna investerar mycket ekonomiskt kapital i sportnyheter och dessa fyller dagligen 
flertalet av sidorna. Sporten har däremot inte alltid varit en självklar del av tidningarna och 
idrottens framväxt började under 1800-talet. Journalistikforskaren Ulf Wallin (1998) som 
studerat sportjournalistikens framväxt 1895–1995 visar att det under 1880–1900-talet, var en 
begränsad sportrapportering. 1890 infördes en vinjett i de ledande tidningarna med 
exempelvis namnet ”Sport & Idrott”, vilket bidrog till att idrotten fick ett högre anseende. 
Tidningarna som valde att i ett tidigt stadie fokusera på sporten är även de tidningar som 
blivit mest framstående. Under början av 1900-talet fick flera olika idrotter en större plats 
och allt fler valde att börja idrotta. Det har varit en stor framväxt av dagspressens 
sportmaterial mellan 1895–1995 och dagspressen kan betraktas som en av de mest 
bidragande faktorerna till det växande idrottsintresset i Sverige (Wallin, 1998).  

2.4.1 Kvinnligt och manligt i sportjournalistiken  
Journalistikens sportrapportering påverkar och formar de normer som finns i samhället. 
Generellt i världen rapporteras det oftare och på ett annat sätt om män än om kvinnor. 
Journalistiken rapporterar sällan i första hand om kvinnors sportsliga prestationer utan har en 
tendens att fokusera mer på kvinnan som person. I rapporteringen skildras ofta män som 
atleter och dominerande medan rapporteringen kring kvinnor fokuserar på deras privatliv 
eller utseende. Olympiska spelen är ett event där det kontinuerligt rapporteras om kvinnliga 
idrottsutövare. Bortsett från de stora sporteventen får kvinnor enligt statistik omkring fyra 
procent av all sportrapportering trots att det är 40 procent kvinnor som deltar i 
sportsammanhang (Unesco, 2021). Bruce & Wensing (2003) beskriver att det finns en 
uppsättning regler kring hur det rapporteras om kvinnliga atleter. Vid rapportering av 
kvinnliga idrottare har fokus varit på aspekter såsom utseende och personlighet snarare än på 
det sportsliga. Kvinnliga idrottare har länge benämnts med förnamn och blivit förknippade 
med föreställningar om hur hon ska vara, så kallade stereotyper (Nationalencyklopedin, 
2022). Det har funnits en norm om att sport är manligt och när det är kvinnor som utför 
idrotterna har det benämnts som ett kvinnligt sportevenemang. Trots att rapporteringen på 
många sätt blivit mindre stereotypisk lever ändå dessa regler kvar i journalistiken. Idag 
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rapporteras det om kvinnliga atleter både på ett positivt och negativt sätt, där det både 
förekommer försvagade bilder av deras framgångar och prestationer samt positiva 
beskrivningar (Bruce & Wensing, 2003).  

2.5 Sportbildernas betydelse 
Det finns föreställningar om att bilder och rubriker är det människor främst tar del av när de 
läser tidningen och att det är därifrån människor får all sin information. Kulturteoretikern 
Roland Barthes menar att: 
 

 “[...] medan det i tidigare journalistik var texten som var informationsbärare och 
bilden som var budskapets illustration är det numera alltmer bilden som är den rena 
informationsbärare och behängs med en text som förankrar den i en konkret 
verklighet.” (Barthes i Wallin, 1998, s. 161).  

 

I början av 1945 var bilderna små till formatet medan 1995 hade bilderna blivit mer slående 
visar Wallin (1998) i sin studie där han undersökt sportbilder var tionde år under tre spridda 
veckor i sju tidningar mellan 1895–1995. Bildens mening är att dra till sig och fånga in 
läsaren. Bilder samverkar även med texten, det vill säga med ingressen och rubriken. Detta 
förekom inte för 40 år sedan, då såg bland annat positionering av bilderna annorlunda ut. En 
bild som tillhörde en artikel kunde placeras på olika ställen på sidan. Inom sportjournalistiken 
har det skett förändringar gällande hur många bilder som funnits i tidningarna samt hur 
bilderna har sett ut. Under 1915 hade Aftonbladet tre sportbilder i tidningen och under 1995 
återfanns det 485 sportbilder. Under 1925–1945 var det vanligast med porträttbilder där 
bildens primära syfte var att visa hur idrottarna faktiskt såg ut. Det var även vanligt att 
tidningarna publicerade lagbilder. Situationsbilder fick 1925 en större plats i 
storstadstidningarna. Sportjournalistiken hade 1935 övergått från att vara en 
informationskälla till att i stället bli mer underhållande vilket även visades i bilderna som ofta 
illustrerade humor. En faktor som påverkade bilderna var kamerans utveckling som gjorde att 
motivet kunde fotograferas närmare. Detta gjorde att det blev mer fokus på faktorer såsom 
exempelvis idrottarnas kamp, styrka och fart. Det blev också mer fokus på känslor hos 
idrottarna där till exempel glädje eller sorg kunde fångas på bilderna. På senare tid har 
idrottarna framställts som individer både i bild samt i text (Wallin, 1998).  

2.6 Kommersialisering  
 

Från det att tidningar började etableras har det pågått en kamp mellan en publicistisk logik 
och en kommersiell logik. Den publicistiska logiken innebär att journalistiken bör fokusera 
på att bidra till demokratin och vara självständig och fri. Den kommersiella logiken syftar på 
vad publiken vill ha och där den ekonomiska aspekten är framträdande. Mediebranschen har 
under de senaste femton till tjugo åren förändrats på ett flertal vis där det har tillkommit flera 
olika plattformar och kanaler. Mediers utökning har lett till att konkurrensen om publikens 
uppmärksamhet har ökat (Strömbäck m.fl, 2005). Andersson (2014) pekar på i Mediestudiers 
årsrapport att damidrotten inte får lika mycket plats i tidningars sportbilagor som 
herridrotten. Andersson (2014) presenterar två ställningstaganden gällande om damidrotten 
bör få lika mycket plats som herridrotten eller inte. En argumentation lyder att den 
traditionella nyhetsvärderingen bör gälla på sportredaktionerna där flera redaktörer anser att 
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sportsidan ska representera det publiken vill läsa om. I denna argumentation anses 
herridrotten ha en större publik än damidrotten. En annan argumentation är att en brist på 
ordentlig satsning av jämställd sportbevakning leder till att det inte går att veta vad publiken 
vill ta del av.  
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3. Tidigare forskning  
I detta avsnitt presenteras forskning som tidigare har gjorts inom detta område vilket är grund 
till resultatet och analysen. Det finns begränsad forskning om specifikt Norden och Sverige 
och som analyserar bilder.  

3.1 Forskning om sportbevakningen i världen & Norden 
Hovden & von der Lippe (2017) presenterar hur forskningen ser ut gällande 
sportrapporteringen kring könsfördelningen från en global synvinkel samt gör en jämförelse 
med nordisk media. Författarna lyfter fram ett flertal studier om mediebevakningen av 
kvinnliga respektive manliga idrottare. De visar att kvinnor förekommer i mindre än 10 
procent av rapporteringen i majoriteten av studierna. Därmed finns det en trend som visar på 
att manliga idrottare får störst del av bevakningen oberoende av faktorer som till exempel 
sport, land eller prestationsförmåga. En undersökning granskade 80 nationella samt regionala 
tidningar från bland annat USA, England, Danmark, Sydafrika och Tyskland. Studiens 
resultat visade att manliga idrottare utgjorde 85 procent av rapporteringen och kvinnorna 9 
procent (Hovden & von der Lippe, 2017). Ytterligare en studie har granskat 
mediebevakningen i daglig tidning och TV i ett femtiotal länder däribland Italien, Frankrike, 
USA och Nya Zeeland. Undersökningen resulterade i att kvinnliga idrottare fick 0 till 23 
procent av bevakningen (Bruce m.fl., 2010). Forskning visar även att det skiljer sig hur 
kvinnor och män framställs i medierna. Manlig idrott rapporteras ofta på ett slagkraftigt och 
spännande vis jämfört med kvinnors idrott som framställs som tråkig och inte av samma vikt. 
Det har funnits ett mönster där attraktiva kvinnliga idrottare har bevakats och sexualiserats i 
bilder. Det har skett förändringar gällande detta där kvinnliga idrottare på senare tid oftare 
framställs i privata sammanhang där de till exempel gestaltas som fruar, mammor eller 
flickvänner. I mediebevakningen förekommer det och har förekommit att kvinnliga idrottares 
prestationer jämförs med de manligas. Kvinnor framställs ofta som fysiskt och psykiskt 
svagare än män. Det finns begränsad forskning när det kommer till genus och idrott i nordisk 
media. Det finns studier som belyst att idrotten i de nordiska medierna är dominerat av män 
vilket går att likställa med den globala bevakningen. En studie som gjorts i Sverige lyfte fram 
att kvinnliga idrottares framgångar inte var av samma vikt som männens. Det faktum att de 
nordiska länderna är jämställda i andra samhällsområden speglar därmed inte hur det ser ut 
inom sportjournalistiken (Hovden & Von der Lippe, 2017).  
 
3.2 Sportartiklarnas innehåll  
I Sverige finns det 67 specialförbund som utgörs av cirka 22 000 idrottsföreningar samt 5 500 
korpföreningar. Specialförbundens aktiva medlemmar består till 37 procent av kvinnor och 
till 63 procent av män. Sport har fått ett större utrymme i rapporteringen där det skedde en 
stor ökning under efterkrigstiden. Publicistiska bokslut från år 2003 visade att tidningarna 
rapporterade upp till 25 procent om sport. För att ta reda på vad sportartiklarna innehåller har 
Anderssons (2004) rapport undersökt tre svenska landsortstidningar, Piteå-Tidningen, 
Västerbottens–Kuriren samt Östgöta Correspondenten. Fotboll och hockey var de sporter 
som det rapporterades mest om både sett till sportresultat i tidningarna samt deras 
redaktionella material. De tävlingar som får mest utrymme i rapporteringen är seriematcher 
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och internationella tävlingar följt av lokala och regionala tävlingar. På sportsidorna i Östgöta 
Correspondenten rapporterades det till störst del om män i sportartiklarna, samma gäller för 
Västerbottens-Kuriren och Piteå-Tidningen. Östgöta Correspondentens sportsidor utgjordes 
till 84 procent av män och 16 procent av kvinnor. Det rapporterades i internationella tävlingar 
om herrar i 21 procent och om damer i 40 procent av artiklarna. I studien presenteras även att 
det genomförts en läsar- och medarbetarstudie 2002 där läsare och medarbetares syn på 
innehållet samlats in. Där deltog bland annat Piteå-Tidningen och Västerbotten-Kuriren. 
Denna undersökning visade att det är övervägande fler män än kvinnor, både bland 
tidningens läsare samt tidningens egna medarbetare som läser majoriteten av allt 
sportmaterial. I Västerbottens-Kuriren läste 46 procent av de manliga läsarna och 17 procent 
av de kvinnliga läsarna majoriteten av sportrmaterialet som utgavs. Undersökningen visade 
även att färre kvinnor än män ansåg att det bör genomföras mer satsningar på tidningens 
sportsektion. I Västerbottens–Kuriren var det 24 procent manliga läsare och 11 procent 
kvinnliga läsare som ansåg att satsningar bör utföras (Andersson, 2004). Det har skett flera 
förändringar gällande andelen kvinnor och män i nyheterna i Sverige. Räkna med kvinnor är 
en rapport på nationell nivå som baseras på nyhetsstudien Global Media Monitoring Project. 
Rapporten 2020 visar att nyheterna bestod till 62 procent av män och 38 procent av kvinnor, 
jämfört med 2005 där 70 procent var män och 30 procent var kvinnor. Rapporten visar att 
kvinnor i svenska nyheter förekommer främst i bilder, ungefär hälften av kvinnorna är med 
på bild, jämfört med en tredjedel av männen. Denna trend gäller även globalt (Edström & 
Jacobsson, 2020). 

3.3 Olympiska spelen 1912 
Widholm (2008) har i sin avhandling gjort en närläsning och analys av tidningsartiklar som 
berör de olympiska spelen i Stockholm 1912. Tidningsartiklarna som undersökts handlar 
främst om invigningen av stadion i juni samt stadioveckans invigning i juli. I studien 
framgick det att de manliga kollektivets betydelse främjas i flera av artiklarna genom 
hänvisningar till kvinnliga symboler. Detta visade sig exempelvis vid en programpunkt under 
invigningen som innebar ett överlämnande av den kvinnliga fanan, som skulle ges till 
idrottsmännen. Under förberedelser av invigningen var det i tidningarna en manlig elit som 
fick synas. Trots den manliga dominansen under de olympiska spelen återfanns det även ett 
antal kvinnor under invigningarna. Kvinnorna framställdes i artiklarna med fokus på deras 
kläder i form av exempelvis beskrivningar av deras huvudbonaden. Ett exempel på detta var 
att damhattarna associerades i tidningen med blombuketter. I artiklarna från invigningen i juli 
återfanns även kvinnor i form av gymnaster, där de exempelvis beskrevs som “käcka”.  

3.4 Olympiska spelen 1948–1972  
Tolvhed (2008) har i sin doktorsavhandling analyserat de olympiska spelen mellan 1948–
1972 och djupgående studerat populärpressens OS-rapportering och dess framställning av 
kön. Syftet med avhandlingen var att studera olympiaders kroppar och egenskaperna dessa 
tillskrevs. Studien har granskat såväl bilder som text. Bildanalysen innefattar bildernas 
komposition samt personens kroppsställning och utförande.  
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3.4.1 1948–1960 Maskuliniteten och den idrottande OS-mannen  
 

Det finns ett utmärkande motiv på bilderna mellan 1948–1960, nämligen den manliga 
kroppen utförande en aktivitet. Den manliga kroppen fångas i bilderna som stark och som 
kämpar mot de andra manskropparna. Bilderna betonar en kropp som anstränger sig, som är i 
rörelse och som är stark, vilket tyder på det maskulina idealet. Denna maskulinitet framhävs 
genom bilder, bildtext och texter där män beskrivs som exempelvis djärva och tappra som har 
bröstbehåring och visar på en kraftkamp. Bilden av den kämpande mannen förstärks genom 
text där männen beskrivs som att de ”kämpar” och ”krigar”. Denna typ av porträttering bidrar 
till att reproducera det svenska maskulina idealet där mannen anstränger sig fysiskt och är 
tävlingsinriktad vilket var framträdande under 1948–1952. Efter denna period fram till 1960-
talet framställs mannen till större del som disciplinerad, viljestark och som gör allt för att nå 
nationella framgångar. Detta bidrar till att framställa mannen som hjälte, där mannen offrat 
mycket och lagt ner mycket fysiskt arbete för att uppnå sin kropp. Det är ytterst få artiklar 
som avviker från denna rapportering där exempelvis konståkande män syns. Framställningen 
av den starka mannen bidrog till konstruktionen av att detta var det naturliga och bevisade 
mannens överordnade position. Veckopressmaterialet visar att det under vinter- samt 
sommar-OS 1952 bara fanns någon enstaka antydan om att kvinnliga idrottare också deltog. 
Detta stod i motsatt till rapporteringen kring männens resultat och placering. Det fanns en 
stark koppling mellan mannen och nationen. Det rapporterades även om idrottsprestationer 
med mindre framgång som exempelvis vinter-OS i Oslo 1952 där det synliggjordes att 
männen ansträngde sig för nationen. Detta kunde visa på en form av känslosamhet som 
motsatte sig det maskulina idealet. Maskuliniteten formas tillsammans med det kvinnliga där 
det står i motsatt till varandra. Gestaltningen av mannen och kvinnan ser olika ut. Tolvhed 
(2008) lyfter ett exempel från Vecko-Revyn 1960 där den kvinnliga idrottaren framställts 
som tilltalande och prioriterande av hem och familj där kroppen utmärks som mjuk med en 
avsaknad av muskler. Mannen framställts som fysiskt stark, disciplinerad och ansträngd. 
Kvinnan anses inte ha kämpat för sina framgångar där idrotten inte har varit på allvar. Detta 
bidrar till konstruerandet av den svenska maskuliniteten där mannen anses fysiskt stark 
(Tolvhed, 2008).  
  

3.4.2 1964–1972 “Parallella maskuliniteter” 
 

Under perioden 1964–1972 redogör Tolvhed (2008) för begreppet ”parallella maskuliniteter”. 
I motsättning till den tidigare perioden där mannen framställts som stark och kraftig uppstod 
det nu en annan bild där idrottsmannen även tillhörde ”playboymaskuliniteten”. Den 
idrottande mannen fick en mindre nationell inriktning än tidigare, där idrottsmän under denna 
period betraktades som stjärnor och profiler. Detta till följd av TV:ns genomslag där 
veckopressen behövde rapportera om ämnen som inte redan sänts på TV, för att på så sätt 
kunna behålla sin publik. Det blev en mer utseendefixering kring idrottsmannen med fokus 
på frisyrer och kläder, där det även rapporterades om saker utanför själva idrottandet som 
exempelvis deras kvinnoaffärer.   
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3.4.3 1948–1972 Femininiteten och den idrottande OS-kvinnan  
 

Veckopressen har rapporterat om idrottande kvinnor gällande de sporter som har en 
konstnärlig inriktning, det vill säga sporter som exempelvis konståkning och simhopp. Dessa 
sporter ansågs vara kompatibla med den feminina normen som exempelvis behagfullhet och 
elegans. Konståkare avtecknades med de kvinnliga figurerna markant synliga. Det var 
kvinnans kropp och utseende som stod i centrum i bilderna. Kvinnan syntes leendes och 
poserandes blickandes in mot kameran och i de flesta fallen sminkad och välfixad i håret. 
Däremot var det sällan bilder på kvinnan utförande en fysisk aktivitet. Bilderna var tagna där 
kroppen blev synlig för betraktaren framifrån. Kvinnans utseende var i fokus under denna 
period vilket syntes i bild, text och bildtext, där kvinnorna exempelvis jämfördes med 
Hollywoodstjärnor. Texterna och bildtexterna beskrev dem som vackra eller söta. Kvinnornas 
idrott och prestationer kom i andra hand, till skillnad från männen som uppmärksammades 
för deras resultat. De kvinnliga idrottare som fick det största utrymmet i bilderna var inte de 
kvinnor med störst framgång utan kvinnorna som ansågs vara de mest attraktiva och nätta. 
Mellan denna period, 1948–1972, fick kvinnorna uppmärksamhet för att de specifikt var 
kvinnor där idrottsprestationerna ansågs vara av mindre betydelse. Texterna och bildtexterna 
bidrog till en föreställning om den attraktiva kvinnan där de beskrevs som vackra. Kvinnliga 
idrottare ansågs bidra med en lekfullhet och en skönhet till OS, samt med en charmighet och 
trivsel. Idrott är förknippat med muskelbyggande vilket anses vara maskulint förknippat 
eftersom muskler visar på fysiskt arbete. Under perioden 1948–1972 rapporterade 
veckopressen i majoriteten av fallen inte om den kvinnliga fysiska aktiviteten och arbetet 
som kvinnorna utförde. Undersökningens sista år, 1972 började feminismen få en större 
spridning där en bild av att kvinnor kunde utföra samma saker som män fick större 
uppmärksamhet (Tolvhed, 2008).  
 
3.5 Olympiska spelen 2004–2006  
Laine (2016) studerade kvinnlig och manlig representation i finska och svenska nyhetsmedier 
under de Olympiska sommarspelen 2004 och vinterspelen 2006. I studien undersöktes 
sammanlagt 1750 artiklar varav 1083 var från de svenska tidningarna Expressen och 
Aftonbladet. Båda tidningarna hade publicerat mer om manliga idrottare än om kvinnliga. Ett 
sammantaget resultat från OS i Aten 2004 och Turin 2006 synliggjorde att manliga idrottare 
utgjorde 60 procent och kvinnliga 40 procent av artiklarna i båda tidningarna. Det 
rapporterades främst om de egna landets idrottare och det var till störst del idrottarna som tog 
medalj som uppmärksammades. I Turin deltog samma antal svenska män som kvinnor och i 
Aten var det 45 procent kvinnor och 55 procent män. Rapporteringen stämmer i stor grad 
överens med antal deltagare från det egna landet. Resultatet från OS i Aten visade sig också 
stämma överens med tidigare undersökningar som gjorts där finska och svenska tidningar 
studerats. Bilderna i artiklarna utgjordes i de svenska tidningarna till 59 procent av manliga 
idrottare och till 41 procent av kvinnliga. Finland visade sig vara något sämre när det gäller 
representation. Studien kom fram till att i de finska tidningarna handlade 76 procent av 
artiklarna om manliga idrottare och 24 procent om kvinnliga idrottare. Bilderna bestod av 
män i 73 procent av fallen och av kvinnor i 27 procent av fallen. I Aten var det 68 procent 
manliga finska deltagare och 32 procent kvinnliga respektive 67 procent och 33 procent i 
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Turin. I undersökningen granskades även hur genus representerades i svenska och finska 
tidningar. Fotboll och ishockey är de sporter som det rapporteras mest om i den vardagliga 
rapporteringen. Hockey är en sport som präglas av maskulinitet och damhockey betraktas 
inte med samma anseende som herrhockeyn. Studien visar att de finska tidningarna 
porträtterade de kvinnliga hockeyspelarna på ett sexualiserande sätt, däremot var det i de 
svenska tidningar fokus på kvinnorna som idrottare. Studiens sammantagna resultat blev trots 
detta att i både svenska och finska tidningar rapporteras det likställt om män och kvinnor. Det 
rapporteras i mycket större utsträckning om damidrott under OS än under den vardagliga 
rapporteringen. 

3.6 Tidigare kandidatuppsatser 
Det finns tidigare kandidatuppsatser som har studerat representationen av kvinnliga och 
manliga idrottare i journalistiken. En uppsats har undersökt hur ofta kvinnliga idrottare syns i 
Aftonbladet och Expressens rapportering från OS 1996 och 2016. År 1996 var det en 
överrepresentation av manliga idrottare i medierna till skillnad från år 2016 där de kvinnliga 
fick mest rapportering. 1996 handlade den kvinnliga rapporteringen mestadels om deras 
utseende till skillnad från männens som mest handlade om det sportsliga. 2016 var 
framställningen av de kvinnliga idrottarna mer lik framställningen av männen (Fellman & 
Källman, 2017). Ytterligare en kandidatuppsats har undersökt herr- respektive damidrottens 
representation i Aftonbladets sportbilaga. Resultatet visade att år 2014 fick damidrotten 9 
procent av exponeringen och herridrotten 83 procent. År 2019 fick damidrotten 21 procent 
synlighet och herridrotten 69 procent. Det skedde därmed en ökning av damidrottens 
synlighet från 2014 till 2019 med 12 procentenheter samtidigt som rapporteringen av 
herridrotten minskade med 14 procentenheter (Ottosson & Lind, 2020). En annan 
kandidatuppsats har studerat hur kvinnor och män framställs i sportjournalistiken i bild samt 
text under OS 1928, 1956 och 1984 i Dagens Nyheter och Idrottsbladet. Studien visade att 
det i de flesta fall rapporteras jämlikt om kvinnor och män i förhållande till deltagarantalet 
under spelen. Män och kvinnor framställs ofta med fokus på deras resultat och som aktiva. 
Kvinnor benämns oftare med sitt kön än vad männen gör och porträtteras oftare poserandes 
samt leendes mot kameran. Män framställs oftare i helkropp samt allvarlig och som 
självcentrerad (Forsman & Somnell, 2014).  
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4. Teorier och begrepp  
I detta avsnitt presenteras de valda teorierna samt begrepp som är relevanta för uppsatsen.  

4.1 Hirdmans genussystemteori 
En genusteori som är relevant för vår uppsats är Hirdmans genussystemteori som grundades 
1988 (UR, 2014). Teorin är applicerbar på undersökningen eftersom den förklarar hur synen 
på kvinnan respektive mannen har varit och är i samhället. Detta kan tänkas påverka hur och i 
vilken mån det rapporteras om kvinnor i media. Genus innefattar allt om vad det innebär att 
vara man eller kvinna. Till skillnad från begreppet kön inbegriper genus inte enbart kroppar 
utan handlar även om idéer av vad som är manligt och kvinnligt. Det präglar allt från platser 
till situationer (Hirdman, 2007). Det har blivit en självklarhet att det finns en isärhållning och 
hierarki när det kommer till genus. Detta kan benämnas som ett genussystem eller en 
genusordning. Systemet har blivit en grund när det kommer till att förklara hur isärhållningen 
av könen ser ut, där mannen har övertaget vilket ses som något obestridligt och därmed svårt 
att förändra (Hirdman, 2007). Hirdmans genussystemteori har sitt fokus i vad uppfattningar 
om genus får för effekter på det sociala. Genus ses som föreställningar eller ombytliga 
tankeformer som har en inverkan på sociala praktiker vilket i sin tur kan ha effekter på 
biologin. Det har funnits en tanke om att kvinnan är motsatsen till mannen eller en version av 
en man som inte är fulländad. På 1700-talet växte den så kallade enkönsmodellen fram där 
kvinnan var den underlägsna versionen av mannen. Under slutet av 1700-talet skapades i 
stället tvåkönsmodellen vilket innebär att män och kvinnor delades upp i två kategorier där 
kvinnan var mannens motsats. Dessa ställningstaganden menar Hirdman har funnits som en 
grund till det hon refererar som det ledande genussystemet i samhället. 
Genussystemet utgår från två hållningar. Den första synen i genussystemet handlar om 
separering av könen. Det finns olika uppfattningar om hur män och kvinnor exempelvis ska 
agera, se ut och tänka. Detta tankesätt där kvinnor och män bedöms vara olika bidrar till att 
det finns olika syn på hur de ska vara och vilket utrymme de får ta. Den andra inställningen 
är att mannen och manlighet är normen där kvinnan genom historien ansetts som den 
annorlunda och mannen som den normala. Detta gör att det finns en maktobalans mellan 
könen. Det finns olika nivåer av denna maktstruktur i samhället. Hirdman förklarar begreppet 
genuskontrakt vilket innebär hur olika normer, tankesätt och ageranden utgör vad som är 
manligt kontra kvinnligt. Det kan skilja sig åt hur detta genuskontrakt ser ut i olika delar i 
samhället där det skapas lokala sådana utifrån samhällets syn på genus. De föreställningar 
som finns om vad som är manligt och kvinnligt är ständigt under förändring. 
Genussystemteorin har varit av stor betydelse, möjligen för att den innefattar ett historiskt 
perspektiv på hur framställningen och idéer av genus påverkar olika delar i samhället, men 
det finns också ifrågasättningar riktad mot teorin. Den kritik som har funnits är att teorin inte 
lyfter fram att det finns olika genuslogiker i olika kulturer eller mellan olika tider i historien. 
En annan kritisk ståndpunkt som funnits är att fokus på strukturer gör att individen till viss 
del hamnar i bakgrunden (Eriksson & Gottzén, 2020).  
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4.1.1 Genusforskning om medier  
Genusforskning handlar om att förklara på vilket sätt de föreställningar som finns om kön 
skapas. Medier har en stor betydelse i hur våra uppfattningar om kön ser ut i och med de 
intryck människor får av medierna. Det finns mycket forskning som tyder på att medier har 
en stor betydelse gällande framställningen av genus. Mediers framställning av genus skiljer 
sig inte från politiska eller sociala synsätt. Det finns en separat medial version där aspekter 
såsom berättarstrukturer, arbetssätt, organisationer och tekniker har betydelse, vilket kan 
benämnas som medielogik. Denna logik resulterar i att det skapas särskilda perspektiv av 
maskulinitet och femininitet för att de ska passa in i den struktur som finns. Den kritik som 
riktas mot mediers innehåll försvaras många gånger med att det medierna producerar är en 
spegling av verkligheten och att det är den som är felaktig och inte medierna. Medierna är en 
del av verkligheten och har egna normer, värderingar och maktförhållanden som påverkar hur 
representationen av kön ser ut och hur de olika könen porträtteras. Det går inte att konstatera 
vad som för tillfället kännetecknar olika mediers konstruktioner av genus. Det medier 
producerar påverkas av medielogik som på många sätt är svårförklarad men ständigt aktuell. 
Det medier producerar påverkar föreställningar om kön samt ger dessa föreställningar en 
verklig plats (Hirdman & Kleberg, 2015). 

4.1.2 Genusforskning om sportjournalistik  
Studier har visat att det rapporteras mer om manliga idrottare än om kvinnliga, även i de 
sporter som består av fler kvinnliga deltagare. En förklaring till detta kan vara att 
sportjournalistiken är manligt dominerad. Det har dock visat sig att det inte är tillräckligt att 
öka antalet kvinnliga sportjournalister för att få en mer jämlik rapportering. En annan 
förklaring kan vara att journalistiken ska rapportera om det som publiken helst vill läsa om. 
Det antas att män utgör den största delen av publiken och att det därav bör vara mer fokus på 
manliga idrottare. Detta förklarar däremot inte den stora skillnaden i rapporteringen där 
kvinnliga idrottare oftast inte får mer än tio procent av den. Exempel på studier som visar att 
kvinnor utgör en stor del av publiken är en tysk studie som visade att kvinnor utgör en 
tredjedel av läsarna i tyska sporttidningar. Den mest framstående förklaringen har i stället 
visat sig vara att det media rapporterar om är socialt konstruerat genom journalisters 
arbetsrutiner och förhållningssätt. Det blir ett kollektivt sätt att arbeta som resulterar i att 
kvinnorna inte får samma plats i sportjournalistiken som männen (Koivula, 1999).  
 
4.2 Bildanalys som teori  
I denna uppsats appliceras teorin bildanalys. Det är därmed viktigt att lyfta bildanalysens 
innebörd samt viktiga begrepp inom detta ämne. Vid utförandet av bildanalys är det viktigt 
att ta hänsyn till sammanhanget som bilden är publicerad i. En bild bär alltid på en betydelse 
och tolkas i en kontext och bearbetas och översätts till begrepp (Aspelin m.fl., 1977). I en 
bildanalys analyseras detaljerna i texten och bilden som exempelvis kroppshållning och blick, 
eftersom detaljerna kan förklara de föreställningar som finns. Vid utförandet av en bildanalys 
ska det som framställs i bilden urskiljas (Fogde, 2013). Det kan beskrivas med begreppet 
denotation som innebär att finna kärnan i bilden och därmed den huvudsakliga betydelsen. 
När människor läser eller hör ett begrepp kopplar de samman det med ett antal attribut. 
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Exempelvis kopplas begreppet “fågel” till ett fjäderklätt djur. Ett begrepp består även av 
bibetydelser som inom bildanalys kallas för konnotationer, vilket tolkas in efter att 
denotationen har gjort sig medveten. Exempelvis kan begreppet “fågel” i sin tur kopplas till 
fågelsång (Aspelin m.fl., 1977). En viktig aspekt gällande konnotationer är att människor 
anses ha en viss kulturell kunskap och erfarenhet som påverkar hur vi tolkar bilder. Detta är 
betydande att ta i beaktning när det gäller bildanalyser (Fogde, 2013).  
 
En relevant aspekt inom bildanalys är att studera hur fotot är taget, vilket bidrar till 
granskningen av vem som är den överlägsne respektive den underlägsna. Foton tagna 
ovanifrån ger betraktaren en maktposition där bildobjektet framställs som underlägsen. Foton 
tagna underifrån ger bildobjektet ett övertag där hen blickar nedåt på betraktaren, vilket är 
vanligt förekommande vid fotografier eller avbildningar av maktpersoner. Foton tagna där 
betraktaren och bildobjektet hamnar på samma nivå betraktas som jämlikt (Fogde, 2013). Hur 
fotot är taget behandlar därmed den primära avsikten med bilden, fotografen väljer att 
framställa bildobjektet på ett visst sätt. Avsikten med meddelandet är alltså förutbestämt 
(Aspelin m.fl., 1977). 

4.3 Nationalism 
Sportrapporteringen vid de stora eventen skiljer sig från den dagliga sportrapporteringen som 
i större utsträckning bekräftar den föreställning som finns av kvinnan i samhället. Det blir 
tydligt när succéerna är kopplade till landets nationalism såsom under de olympiska spelen 
där befolkningen är mån om att det ska gå bra för det egna landet (Bruce & Wensing, 2003). 
Nationalism innebär att en grupp, det vill säga nationen, är enade genom gemensamma 
intressen och värden (Nationalencyklopedin, 2022). Idrotten har en tydlig koppling till 
nationalism. Idrottsevenemang som utspelar sig på internationell nivå utmärks ofta av ett 
synsätt där nationell ära står på spel. Det är därmed en större press på idrottarna där hela 
befolkningen förs samman genom att stötta de egna landets representanter. Framgångar inom 
idrotten visar på landets status inom kultur och ekonomi. Idrottsevenemangen är även en 
arena för manlig idrott där män utför maktkamp för att visa på landets styrka. Den manliga, 
starka kroppen är en sinnebild för den välfungerande och starka nationen (Tolvhed, 
2008). Nationalism är kopplat till vad en människa identifierar sig med där identiteter formas 
beroende på plats och de sociala normer och villkor som en person tar del av. Idrotten är ett 
område som kan ha stor inverkan på skapandet av somliga människors identitet, inte minst 
människors nationella identiteter. Begreppet nation och vad som utgör en nation är diskuterat. 
Faktorer kopplade till nation är språk, religion, etnicitet, geografi och delad erfarenhet. Det 
finns fyra faktorer som gör att Sverige kan anses vara en idrottsnation. Den första faktorn är 
hur svenska själva beskriver det egna landet. Sport är ämnet som unga svenskar kopplar 
främst till Sverige, med undantag för stress. Sverige har genom åren haft många sportsliga 
framgångar, både i individuella idrotter och i lagsammanhang. Exempel på detta är Ingemar 
Stenmark, Björn Borg samt det svenska ishockeylandslaget som tagit medaljer under både 
världsmästerskap och Olympiska spel. En tredje faktor till att förknippa Sverige till en 
idrottsnation är engagemanget i internationell idrott. Till exempel har svenskarna eftersträvat 
att förmedla idrottens betydelse för samhället till andra länder och Sverige har anordnat 
flertalet internationella idrottsevenemang. Den fjärde och sista anledningen är att det svenska 
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samhällets organisation är tydligt kopplat till idrott där det anses vara en stor faktor till 
människors välmående. I Sverige har idrotten under 1900-talet blivit det område som mest 
kan kopplas till nationalism i form av känslor och uttryck. Det finns inte många andra 
områden i Sverige där kärleken till det egna landet är så framstående som inom idrotten 
(Bairner, 2001).   
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5. Syfte och frågeställningar 
Syftet med uppsatsen är att belysa hur ofta Aftonbladet rapporterar om kvinnliga och manliga 
idrottare i bild, bildtext och rubrik under de Olympiska sommarspelen samt framställningen 
av dessa över tid. Framställningen syftar på kopplingen till nation, prestation, kameravinkel 
och aktivitet.  
 

Frågeställningarna som undersökningen kommer att besvara för att uppfylla syftet:  
 

1. Hur ofta förekommer kvinnliga och manliga idrottare på förstasidorna under de 
olympiska spelen och hur har det förändrats över tid? 
 

Denna frågeställning kommer att besvaras med hjälp av en kvantitativ innehållsanalys samt 
Hirdmans genussystemteori.  
 

2. Hur framställs OS-atleterna och vad betonas i framställningen? 
• Vilka förändringar har skett över tid? 
• Vilken betydelse har nationalitet, prestation, kameravinkel och aktivitet?  

 

Denna frågeställning kommer att besvaras med hjälp av en kvantitativ innehållsanalys samt 
en systematiserad bildanalys. Teorin som kommer att appliceras är Hirdmans 
genussystemteori. 
 
5.1 Avgränsningar  
Bilder som utgör fler än tio idrottare kommer inte att analyseras. Lagbilder kan ge en 
missvisande bild eftersom det kan verka som att rapporteringen stack ut markant ett år. 
Undersökningen granskar endast Aftonbladets och Sportbladets pappersupplaga och inte 
andra plattformar. Detta eftersom nya plattformar har tillkommit efter 1936 och resultatet kan 
därför bli vilseledande om flera plattformar studeras, där åren inte kan jämföras. Anledningen 
till att vi endast studerar förstasidor och inte andra sportsidor är eftersom förstasidorna visar 
det som prioriteras i rapporteringen.  
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6. Problematisering  
I detta kapitel presenteras uppsatsens inomvetenskapliga och utomvetenskapliga 
problematisering. 

6.1 Inomvetenskaplig problematisering  
Den inomvetenskapliga relevansen handlar bland annat om att koppla samman den egna 
studien till den tidigare forskningen. Det har gjorts tidigare studier inom detta område där det 
enligt oss mest relevanta studierna för denna uppsats har nämnts. Den inomvetenskapliga 
relevansen handlar om att fylla en lucka i den tidigare forskningen (Esaiasson m.fl., 2017). I 
den tidigare forskningen har inte främst bilder studerats vilket vår studie inriktas på. Studien 
fyller även en forskningslucka eftersom den analyserar specifikt Aftonbladet under en lång 
period. Vår studie bygger vidare på tidigare studier och på det historiska perspektivet för att 
därmed kunna analysera de senaste förändringarna. Vi har inte kunnat finna någon tidigare 
studie som granskar Aftonbladet under den valda tidsperioden. Undersökningen intresserar 
sig för svensk kommersiell media och fokuserar endast på en svensk kommersiell 
kvällstidning, vilket kan hindra resultatets generaliseringsmöjligheter. Med andra ord är 
denna undersökning ”ett fall av” (Esaiasson m.fl., 2017) hur kommersiella svenska 
kvällstidningar rapporterat om kvinnliga och manliga idrottare som medverkat i OS. 
Samtidigt kan studien dra generaliserande slutsatser för just Aftonbladet. Ekström m.fl. 
(2019) nämner likt Esaiasson m.fl. (2017) att vetenskapen handlar om att kunna komma fram 
till generaliserande slutsatser.  

6.2 Utomvetenskaplig problematisering 
Den utomvetenskapliga problematiseringen handlar om att knyta an forskningsfrågan till 
samhället i stort (Esaiasson m.fl., 2017). Det är viktigt ur ett samhälleligt perspektiv att 
studera bevakningen av manliga och kvinnliga idrottare. De olympiska spelen är ett stort 
tävlingsevenemang där människor från världen över är med och tävlar. Med vår forskning 
vill vi öka förståelsen för hur Aftonbladet rapporterat och speglat verkligheten under de 
Olympiska sommarspelen. Samtidigt analyserar studien genus och vilka egenskaper som 
tillskrivs manliga och kvinnliga idrottare.  
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7. Metod 
I detta kapitel redogörs studiens metoder. Metoderna är en kvantitativ innehållsanalys och en 
kvalitativ analys av bildmaterialet baserat på den kvantitativa genomgången av text och bild, 
det vill säga en bildanalys.  

7.1 Val av metod  
Den kvantitativa innehållsanalysen appliceras när studien vill få ett resultat som svarar på hur 
ofta något förekommer i ett material (Esaiasson m.fl., 2017). Genom den kvantitativa 
metoden kan vi analysera hur ofta kvinnliga och manliga idrottare förekommer i bilderna. 
Den kvalitativa analysen, bildanalysen, besvarar hur idrottarna framställs. Bilder och text 
samverkar med varandra (Fogde, 2013) och därför kommer bild, bildtext och rubrik att 
analyseras.  

7.2 Kvantitativ innehållsanalys 
En kvantitativ innehållsanalys innebär en granskning av tal, text eller bild. Uppgifter samlas 
in som sedan jämförs och analyseras för att ta reda på hur ofta något förekommer. Inom 
denna metod är mekaniskt räknande en viktig aspekt vilket möjliggör att genom exempelvis 
ett datorprogram sortera och granska en stor mängd material. Det gör det möjligt att 
observera frekvensen av olika innehållskategorier (Esaiasson m.fl, 2017). Datorprogrammet 
SPSS har använts för att koda bilderna på förstasidorna i tidningsupplagorna. En kvantitativ 
metod handlar om att omvandla utmärkande uttryck i bild och text till variabler och 
variabelvärden för att sedan sammanställa ett resultat (Karlsson & Johansson, 2019). 
Innehållsanalysen baseras på en kodbok som utgörs av de variabler och variabelvärden som 
skapats. Variablerna i studien utformas och kopplas till frågeställningarna, teorierna och 
tidigare studier (Karlsson & Johansson, 2019). Kodschemat inspirerades av Tolvheds (2008) 
avhandling och en kandidatuppsats (Forsman & Somnell, 2014). Tolvheds (2008) avhandling 
kommer att jämföras med vårt resultat för att besvara uppsatsens frågeställningar. Forsman 
och Somnells kodschema används eftersom den innehöll de variabler som vi ansåg kunde 
besvara våra frågeställningar. Utformandet av kodboken redogörs i ett senare kapitel, 
operationalisering.  

7.3 Bildanalys  
För att besvara den andra frågeställningen om hur könen framställs utförs även en bildanalys, 
vilket är en kvalitativ analys av bildmaterialet, baserat på den kvantitativa genomgången av 
text och bild. Vi har valt att komplettera den kvantitativa metoden med en bildanalys 
eftersom det möjliggör att mer djupgående kunna granska materialet. Bilderna har valts ut för 
att exemplifiera resultaten från den kvantitativa metoden. I kodningen har det i en övrigt 
kategori skrivits in om bilden som granskats varit ett bra exempel för att sedan lyftas i 
analysen. I den kvantitativa metoden har vi kunnat se de resultat samt de år som vi har ansett 
varit mest utmärkande för respektive dimension: prestation, kameravinkel samt utförandet av 
sport. Bilderna har sedan valts ut baserat på dessa tre dimensioner. Studien kommer att 
jämföras med Tolvheds (2008) tidigare studie där hon med ett bildanalysschema har valt att 
granska de tre dimensionerna. Tidigare forskning har visat att utförandet av sport är en aspekt 
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som skiljer sig mellan kvinnor och män och som bär på en betydelse i bilden. Dimensionen 
prestation är även relevant sett till Tolvheds (2008) studie samt annan tidigare forskning där 
det framgått att detta har betydelse i porträtteringen av manliga och kvinnliga 
idrottare. Bildanalysen har delvis utgått från Tolvheds (2008) schema för bildanalys som 
bidrar till att besvara våra frågeställningar. Vi har även lagt till ytterligare några frågor som 
kompletterar analysen. Vi har utgått från de centrala delar inom bildanalys som presenterades 
i teorin om bland annat denotation och konnotation för att sedan utforma ett eget 
bildanalysschema som besvarar studiens frågeställningar. 
 
I bildanalysen har vi granskat bilder, bildstorlek, bildtext och rubrik, vilket är något som 
analyseras för alla tre dimensioner. Två punkter som analyseras för varje bild är följande 
eftersom de är centrala i den tidigare forskningen: 
 

• Anstränger sig idrottaren för nationen? 
• Är idrottarnas utseende i fokus?  

 
DIMENSION 1: prestation  

• Framställs idrottaren som vinnare eller förlorare?  
• Är det fokus på sportsliga framgångar? 
• “Klädsel och sammanhangets idrottsinramning: föreställer bilden personer som är 

klädda för idrottsutövning, iförda nationströjor eller ”civila” kläder?” (Tolvhed, 2008) 
• Hur benämns personen? Vilka attribut tillskrivs? 
• “Grad av och former för posering: framstår avbildade personer som medvetna om 

kameran, till exempel genom att de vänder sig mot eller tittar in i kameran?” 
(Tolvhed, 2008) 
 

DIMENSION 2: kameravinkel (Tolvhed, 2008) 
• “Kamerans perspektiv: hur vägleds betraktarens blick genom upp- ifrån-, parallell- 

eller nedifrånperspektiv? Vilka delar av kroppen förevisas?” 
• “Grad av och former för posering: framstår avbildade personer som medvetna om 

kameran, till exempel genom att de vänder sig mot eller tittar in i kameran?”  
• “Blick i kameran/bortvänd blick: tittar avbildade personer in i kameran eller åt ett 

annat håll?” 
 

DIMENSION 3: utförande av sport 
• “Aktiv/passiv: Förevisas kroppar i rörelse eller som passiva?” 
• “Blick i kameran/bortvänd blick: tittar avbildade personer in i kameran eller åt ett 

annat håll?” 
• “Ansiktsuttryck och leende: vilket ansiktsuttryck har fotograferade personer, till 

exempel leenden eller grimaser av ansträngning? (Tolvhed, 2008).” 
• Framställs idrottarna utanför idrottandet? 
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7.4 Metoddiskussion  
För att studera förekomsten av ett fenomen är den kvantitativa metoden mest relevant och 
bildanalysen ger oss en ökad förståelse i varför bilderna är utformade och avbildade på ett 
specifikt sätt. Det finns nackdelar med den kvantitativa metoden, likt alla andra metoder. En 
nackdel är att det kan försvinna viktiga delar när texter omvandlas till siffror. För att kunna 
analysera den mängd material och finna de mest utmärkande resultaten är den kvantitativa 
metoden att föredra. Ytterligare en negativ aspekt är att den kvantitativa metoden vill uppnå 
ett objektivt resultat vilket inte går eftersom alla människor har sina egna tolkningar av 
texter. Försvaret till denna kritik är att människor också har kollektiva referensramar och 
kunskaper vilket möjliggör att kunna analysera innehållet på ett objektivt sätt. Vi har gjort en 
systematiserad kvalitativ undersökning där vi använt oss av kodschemat för att strukturera 
och lyfta fram innebörden av bilderna. Den kvalitativa analysen handlar om att ta ut de mest 
betydelsefulla aspekterna (Esaiasson m.fl., 2017). Vi har undersökt representationen samt 
framställningen av idrottare utifrån den tidigare forskningen för att kunna analysera bildernas 
utmärkande betydelser. Vi har därmed gjort en kombination av en kvantitativ innehållsanalys 
och en kvalitativ metod, i detta fall en bildanalys, vilket kallas för metodtriangulering 
(Karlsson & Johansson, 2019). Den kvalitativa metoden bidrar till att mer djupgående kunna 
analysera bilderna.  

7.5 Operationalisering  
I utformandet av kodboken har Tolvheds (2008) schema till bildanalysen och en tidigare 
uppsats (Forsman & Somnell, 2014) använts eftersom de har undersökt liknande ämnen som 
studeras i vår studie. Deras kodbok besvarade det vi ville studera samt kunde jämföras med 
Tolvheds (2008) avhandling och resultat. Vi har valt att inte ha en övrigt kategori där det går 
att skriva in annan information då det gör att kodboken blir alltför ospecifik (Karlsson & 
Johansson, 2019). Däremot finns det en variabel i kodboken som inte är en del av resultatet 
där kodarna kunnat skriva in om bilderna är en bra exemplifiering för att vidare kunna 
använda dem i bildanalysen. För varje variabel har en kodinstruktion utformats för att 
vägleda kodarna till att analysera materialet på korrekt sätt samt att studien ska få samma 
resultat vid replikation. Bilder har analyserats kopplat till bildtext och rubrik eftersom den är 
med och skapar betydelse (Fogde, 2013).  
 
Variabel V1-V5 är identifikationsvariabler. Dessa har utformats för att kunna identifiera 
vilken förstasida som har kodats och därmed enklare kunna navigera i statistikprogrammet 
SPSS (Karlsson & Johansson, 2019).   
 

Resterande variabler har utformats för att uppnå ett resultat som kan besvara studiens 
frågeställningar.  
 

1.   Hur ofta förekommer kvinnliga och manliga idrottare på förstasidorna under de 
olympiska spelen och hur har det förändrats över tid? 

 

Variabel V6-V7 svarar på studiens första frågeställning. Dessa variabler berör vilket kön som 
porträtteras i bilderna samt antalet manliga och kvinnliga idrottare.  
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2.   Hur framställs OS-atleterna och vad betonas i framställningen? 
• Vilka förändringar har skett över tid? 
• Vilken betydelse har nationalitet, prestation, kameravinkel och aktivitet?  

 

Variabel V8-V27 svarar på studiens andra frågeställning. Nedan presenteras de variabler som 
utgör de mest utmärkande resultaten som besvarar frågeställningarna. 
 

V6 Kön  
Denna variabel är grunden i frågeställningarna för att kunna jämföra de övriga resultaten med 
kvinnliga och manliga idrottare.  
 

V5 OS 
Denna variabel är även den grunden i frågeställningarna. För att kunna se förändringar över 
tid i de övriga resultaten måste detta kunna jämföras med vilket Olympiskt sommarspel det 
handlade om.  
 

V10 Utförande av sport 
Utförandet av sport är sammanlänkat med egenskaper, det vill säga huruvida kvinnan eller 
mannen framställs som aktiva eller inte.  
 

V13 Kameravinkel 
Huruvida bilden är tagen beskriver hur kvinnan eller mannen framställs då olika 
kameravinklar har olika betydelser som nämnts i tidigare kapitel. Kameravinkeln tillskriver 
män och kvinnor egenskaper om överlägsenhet eller underlägsenhet.  
 

V25 Nation  
Nationalism är tätt sammankopplat med idrotten, variabeln besvarar hur nation är kopplad till 
rapporteringen under OS-åren.  
 

V27 Vinnare eller förlorare  
Denna variabel besvarar hur det rapporteras om kvinnor och män prestationsmässigt. 
Framställningen av kvinnor och män som vinnare eller förlorare kan förklara synen på de 
olika könen.  

7.5.1 Tolkningsregler för variabler 
I detta avsnitt presenteras tolkningsregler för de variabler där tydliga ramverk har behövts.  
 

• Variabel 6: kön och variabel 7 personsammansättning 
I denna kategori kodas vilket kön eller personsammansättning som framställs på 
bilden. Kön identifieras genom utmärkande drag för kvinna och man, om könet 
framgår i texten genom namn eller att könet skrivs ut. I de fall där kön inte är 
identifierbart går det under kategorin okodbart vilket inte inträffade under kodningen. 
Det är de biologiska könen man och kvinna som kodas. Vi har reflekterat över att det 
kan vara problematiskt att dela in människor i kön. Denna uppdelning har valts 
eftersom det är det som önskas att undersökas. Vi vill kunna se förändringarna över 
tid mellan kvinnliga och manliga olympier.  
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• Variabel 27: vinnare eller förlorare 
I denna kategori kodas om idrottaren framställs som vinnare eller förlorare eller om 
det rapporterades inför tävlingen. Detta betyder att om en idrottare placerade sig 
exempelvis trea kan denna ses som vinnare om det rapporteras om det på ett sätt där 
hen framställs som en segrare ändå.  

 

7.6 Objektivitet   
Vi är medvetna om att vår personliga bakgrund kan påverka resultatet. Vi har utfört ett 
interkodarreliabiltetstest för att se till att kodningen och tolkningen i största möjliga mån blir 
objektiv. Genom hela studiens gång har vi strävat efter att vara objektiva. Tolkningen av 
bilderna kan som tidigare nämnt påverkas av den kultur samt samhälle vi lever i vilket är 
något som måste tas i beaktning för såväl oss som läsaren.  
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8. Material & urval  
I detta avsnitt redovisas det valda materialet för studien. 
 

I undersökningen studeras bilder, bildtext och rubriker på förstasidorna i Aftonbladet och 
Sportbladet under de Olympiska sommarspelen vart tolfte år från 1936 till 2020 (2021). 
Aftonbladet är Sveriges första tidning att skapa en egen tidning för endast sport, Sportbladet 
år 2000 (Salomonsson, 2000). Sportbladet kommer därför att analyseras från och med detta 
år. Det finns därmed två förstasidor att studera efter 2000. Rubrik och bildtext studeras när 
det är kopplat till bilden. Analysenheter är de delar i materialet som ingår i innehållsanalysen, 
vilket består av olympier i bilder. Materialet togs fram via Kungliga bibliotekets digitala 
arkiv. Materialet fördes över till båda kodarnas datorer där det utformades ett gemensamt 
mappsystem. Vi har samlat in materialet själva vilket är fördelaktigt för att kunna anpassa 
materialet efter studien. En nackdel kan vara att det är tidskrävande men i detta fall var det 
nödvändigt för att samla in allt det material som skulle undersökas (Karlsson & Johansson, 
2019). Analysenheterna återfanns i nyhetsartiklar från 166 förstasidor från var tolfte sommar-
OS. Anledningen till att undersökningen granskar endast sommar-OS är eftersom det är fler 
idrotter och fler deltagare jämfört med vinter-OS (Sveriges Olympiska Kommitté, u.å.) samt 
för att hålla materialet hanterbart för två kodare. Antalet analyserade olympier, var 308. 
Sammanlagt gick vi igenom 369 bilder där det rapporterades om sommar-OS varav i 61 
bilder förekom inga idrottare. Vardera sommar-OS analyserades varje dag från dagen det 
startade till att det slutade. Slut- och startdatum är tagna från Sveriges Olympiska Kommitté 
(u.å.). Studiens första undersökningsår, 1936, valdes för att kunna granska om det skett 
förändringar över en längre tidsperiod samt eftersom det fanns ett ökat medieintresse kring 
spelen detta år (Sveriges Olympiska kommitté, u.å.). Slutdatumet valdes eftersom det senaste 
sommarspelen hölls 2020 (2021). Förstasidorna analyseras för att begränsa materialet till den 
tid som fanns för att utföra undersökningen. De två förstasidorna från den 6 augusti 2021 
(2020) för såväl Aftonbladet som Sportbladet är inte en del av materialet eftersom dessa inte 
gick att finna på varken Kungliga bibliotekets digitala arkiv eller Aftonbladets webbsida.  

8.1 Urvalsdiskussion   
Urvalsmetoden som använts i denna undersökning är ett strategiskt systematiskt urval. Ett 
systematiskt val har applicerats där enheterna valts med ett regelbundet tidsintervall 
(Karlsson & Johansson, 2019). Detta innebär att var tolfte sommar-OS har analyserats för att 
anpassa materialet till tidsbegränsningen och samtidigt kunna analysera förändringarna över 
tid. Dessutom gör vi en kvalitativ metod, bildanalys, för att djupgående analysera resultatet. 
Därefter har ett strategiskt urval gjorts, vilket innebär att enheterna har delats in i separata 
grupper. I denna studie utgör dessa grupper förstasidorna under de OS-år som undersökts för 
att granska rapporteringen över tid. Ett totalurval har gjorts vilket innebär att alla enheter har 
inberäknats (Karlsson & Johansson, 2019), vilket innebär alla förstasidor som publicerats 
under samtliga OS. Anledningen till att detta har gjorts är eftersom det kan bli ett 
missvisande resultat att bara ha med ett antal dagar från varje OS då rapporteringen kan skilja 
sig åt beroende på vilka OS-händelser som skett specifikt den dagen. 
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8.2 Tillvägagångssätt  
Ett mappsystem utformades på datorn för att sedan kunna arkivera materialet. Vi utformade 
ett schema över start och slutdatum för varje undersökt sommar-OS, se bilaga, och sorterade 
det i en av mapparna. Därefter fördes materialet över från Kungliga bibliotekets arkiv till 
våra egna datorer i mappsystemet. Ett kodschema utformades vilket förklaras mer ingående i 
kapitlet om operationalisering. Efter den första utformningen av kodschemat gjordes ett antal 
pilotstudier. Pilotstudierna genomfördes för att kunna kartlägga om variablerna och 
variabelvärdena var giltiga för att undersöka materialet (Karlsson & Johansson, 2019). Detta 
medförde att vi kunde identifiera problem med kodschemat som sedan åtgärdades genom ett 
utformande av tydligare kodinstruktioner. Ett problem med kodschemat var otydligheten 
kring hur gruppbilder skulle kodas in. Detta gjorde att två variabler utformades där den ena 
var kön och den andra personsammansättning, vilket tidigare var en gemensam variabel. Det 
beslutades därmed att varje idrottare skulle kodas in enskilt. Därefter gjorde vi ett 
interkodarreliabilitetstest vars syfte var att kontrollera att kodningen av materialet blir likartat 
oberoende av kodare. För att det ska vara ett giltigt kodschema ska kodarna ha kodat samma i 
minst 90 procent av fallen. I ett interkodarreliabilitetstest ska 10–15 procent av materialet 
studeras (Karlsson & Johansson, 2019). Vid testet analyserades 30 förstasidor. Båda kodarna 
analyserade samma förstasidor, vilket motsvarar ungefär 18 procent av hela materialet. Vi 
kodade likadant i 90 procent av fallen exklusive string variablerna, det vill säga variablerna 
där text skrivs in. Ena kodaren kodade in två bilder två gånger och en kodare kodade inte in 
en bild, vilket räknades som bortfall. I denna studie var det flera variabler som var 
tolkningsbara, till exempel bedömningen av om en person ler eller inte. Detta gör det svårare 
att få en hög överensstämmelse när olika personer kodar (Esaiasson m.fl., 2017). Därefter 
delades materialet upp mellan de två kodarna, se bilaga för uppdelningen. Materialet kodades 
in på varsin dator för att sedan föra filerna samman till ett gemensamt ark. Därefter 
sammanställdes resultatet i tabeller. I tabellerna presenteras idrottarna till antal i majoriteten 
av fallen eftersom det är ett fåtal värden vilket gör att det kan bli missvisande att presentera i 
procent.  
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9. Validitet & reliabilitet   
I detta avsnitt redogörs det för studiens validitet och reliabilitet vilket är något vi har tagit 
hänsyn till under hela arbetets gång.  

9.1 Validitet  
Begreppsvaliditet innebär avsaknad av systematiska fel. I tidigare avsnitt om 
operationalisering har variabler utformats för att uppnå ett resultat som kan besvara studiens 
frågeställningar. Gällande begreppsvaliditeten finns det en strategi som kallas för 
resonemangsvaliditet vilket innebär att använda tidigare helst etablerade forskares 
operationalisering (Esaiasson m.fl., 2017). I denna uppsats har Tolvheds (2008) avhandling 
samt en tidigare uppsats som har studerat liknande ämne använts för att utforma kodschemat 
(Forsman & Somnell, 2014). Däremot har inte ett enda kodschema använts. Detta kan 
försvåra studiens jämförelser med Tolvheds (2008) resultat. Vi anser ändå att detta är möjligt 
eftersom denna uppsats undersöker flertalet liknande faktorer som Tolvhed (2008) också 
undersökt. Vi har även använt oss av väletablerade teorier för att kunna definiera begreppen 
som uppsatsen belyser samt kunna analysera resultatet. Resultatvaliditet handlar om ifall det 
som ämnas att undersökas faktiskt undersöks. Hög reliabilitet och god begreppsvaliditet är 
faktorer som bidrar till en hög resultatvaliditet. Genom operationaliseringen har vi tagit fram 
variabler för att få ett resultat som kan besvara studiens frågeställningar. Därför anser vi att 
studien har en hög resultatvaliditet. Variabler som upplevts problematiska, som inte gick att 
koda på ett objektivt sätt har inte tagits med i resultatet. Det finns alltid en risk att det har 
skett systematiska fel vid kodningen. Vid granskningen av resultatet hittades ett fåtal 
felkodningar, som i sin tur ändrades till det rätta. Intern validitet innebär huruvida det går att 
dra befogade och beskrivande slutsatser utifrån de analysenheter som studerats. Vi anser att 
det går att dra slutsatser utifrån vårt material eftersom de valda analysenheterna besvarar 
studiens frågeställningar. I resultat och analyskapitlet presenteras de svar från de variabler 
som vi anser vara mest relevanta för att besvara frågeställningarna. Extern validitet innebär 
att kunna generalisera slutsatserna från det material som har studerats till en större kontext 
(Esaiasson m.fl., 2017). Möjligheterna till generalisering har diskuterats i den 
inomvetenskapliga problematiseringen. Denna studie har kommit fram till slutsatser för 
specifikt Aftonbladet och Sportbladet, vilket betyder att det inte går att generalisera att dessa 
slutsatser avser hela den kommersiella sportjournalistiken. Den tidigare forskningen stödjer 
däremot vårt resultat vilket ökar generaliserbarheten.  

9.2 Reliabilitet  
Reliabilitet handlar om avsaknad av osystematiska eller slumpmässiga fel (Esaiasson m.fl., 
2017). I det genomförda interkodarreliabilitetstestet var det ett överensstämmande resultat i 
90 procent av fallen. Flertalet likartade kodningar ger studien en högre reliabilitet (Karlsson 
& Johansson, 2019). Testet medförde även att vi kunde ta bort variabler som inte fungerade 
samt specificera kodinstruktioner där det uppstod otydligheter vid kodningen (Esaiasson 
m.fl., 2017). Att ha ett fåtal variabelvärden är något som medför god reliabilitet (Karlsson & 
Johansson, 2019). Vi har strävat efter att ha så få variabelvärden som möjligt på vardera 
variabel. Däremot har vissa variabler som exempelvis den idrott som framställts haft flertalet 
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variabelvärden för att på så vis kunna täcka in alla idrotter som återfanns i materialet. Vi 
förde en noggrann materialinsamling genom att sortera allt material i mappsystemet på 
datorn. Vi döpte om filerna till datumet för att försäkra oss om att rätt förstasidor med rätt 
datum var insamlat. Detta medförde en ökad reliabilitet genom att minska fel vid insamlingen 
av materialet (Esaiasson m.fl., 2017).  
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10. Resultat & analys 
I detta kapitel presenteras studiens resultat i ordning med frågeställningarna. 

10.1 Synligheten av kvinnliga och manliga olympier 
Här nedan presenteras resultatet för den första frågeställningen.  
 

1. Hur ofta förekommer kvinnliga och manliga idrottare på förstasidorna under de 
olympiska spelen och hur har det förändrats över tid? 
 

Tabell 3. Antal personer på förstasidorna av Aftonbladet och Sportbladet under sommar-
OS 1936–2020  
 

OS  Kvinnor Män Total 
1936 Berlin 0 7 7 

1948 Los Angeles 9 53 62 

1960 Rom 13 29 42 

1972 München 10 9 19 

1984 Los Angeles  3 21 24 

1996 Atlanta 14 15 29 

2008 Peking  21 31 52 

2020 Tokyo  50 23 73 

Total n (%) 120 (39%) 188 (61%) 308 (100%) 
 

Kommentar: Undersökningen är ett totalurval av förstasidor i Aftonbladet och i Sportbladet under 
åtta Olympiska spel vart tolfte år från 1936 till 2020 (2021). Sportbladet endast år 2008 och år 
2020 (2021).  
 

I tabell 3 framgår det att manliga idrottare oftare än kvinnliga får synas i rapporteringen. 188 
av de analyserade olympierna var män och 120 var kvinnor. De OS som analyseras mer 
djupgående är 1936, 1948 och 2020. 1936 var det ingen rapportering kring kvinnorna vilket 
är det enda året det såg ut på detta sätt. 1948 skilde sig rapporteringen som mest mellan de 
kvinnliga och manliga idrottarna. 2020 var det fler kvinnor än män vilket sticker ut från andra 
år. Dessa år jämförs med deltagarantalet. 1972 var även ett år där kvinnorna var fler än 
männen men skillnaden var mindre än 2020. 
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Tabell 4. Andelen OS-idrottare på förstasidorna i förhållande till svenska deltagare 
under OS 1936–2020  

OS  OS-idrottare på första sidan  Svenska deltagare i OS  
  Kvinnor n (%) Män n (%)  Kvinnor n (%) Män n (%) 

1936 Berlin 0 (0) 7 (100) 7 (5) 143 (95) 

1948 London  9 (15) 53 (85) 19 (11) 155 (89) 

1960 Rom 13 (31) 29 (69) 19 (14) 115 (86) 

1972 München  10 (53) 9 (47) 27 (21) 104 (79) 

1984 Los Angeles 3 (13) 21 (87) 43 (25) 131 (75) 

1996 Atlanta 14 (48) 15 (52 66 (37) 111 (63) 

2008 Peking  21 (40) 31 (60) 73 (59) 50 (41) 

2020 Tokyo  50 (68) 23 (32 79 (58) 58 (42) 
 

Kommentar: Undersökningen är ett totalurval av förstasidor i Aftonbladet och i Sportbladet under 
åtta Olympiska spel vart tolfte år från 1936 till 2020 (2021). Sportbladet endast 2008 och 2020 
(2021). 
 

1936  
 

OS-dagarna 1936 rapporterades det inget om kvinnorna och endast sju gånger om männen 
vilket är en liten rapportering sett till att deltagarantalet var 143 män. Detta kan förklaras med 
att idrotten inte hade ett särskilt stort anseende i samhället ännu. Det var under 1930 som 
idrotten började få spridning i det svenska samhället. Sverige hade placerat sig bra under 
1936 och haft bra prestationer. Totalt tog svenska deltagare 21 medaljer och placerade sig på 
femte plats i nationstävlingen (Sveriges Olympiska Kommitté, u.å.). Detta motsätter sig den 
begränsade rapporteringen sett till nationalismen. I Sverige har idrotten under 1900-talet 
blivit det område som mest går att koppla till nationalism (Bairner, 2001). Sett till 
forskningen om nationalism kan det anses att rapporteringen skulle varit större. Som tidigare 
nämnt existerade det inga kvinnor på förstasidorna under OS i Berlin. Detta stämmer överens 
med att det endast var sju svenska kvinnliga deltagare med i OS det året. De moderna 
olympiska spelen hade fötts som ett sportevenemang för män (Tolvhed, 2015). Idrotten hade 
presenterats i Sverige år 1900 vars syfte var att uppfostra nationens män och där den 
kvinnliga idrotten var en icke-fråga. Detta präglade 1936. Kvinnors deltagande var begränsat 
och kvinnor fick under detta år endast delta i 6 grenar medan män fick delta i 23. Idrotten 
ansågs inte tillhöra kvinnorna där främst löpgrenar bedömdes inte vara lämpliga (Lundgren, 
2020). Under OS i Berlin var dessutom kvinnorna inte tillåtna att bo i OS-byn utan var 
tvungna att bo utanför (Sveriges Olympiska Kommitté, u.å.). Kvinnorna var inte välkomna i 
spelen vilket förklarar både det låga kvinnliga deltagarantalet samt den icke-existerande 
rapporteringen.  
 

1948  
 

OS-dagarna 1948 i London var det 53 manliga idrottare och 9 kvinnliga på förstasidorna. Det 
skedde detta år en förändring, vilket syntes i vårt material där det nu rapporterades mer om 
olympierna än tidigare. En förklaring till detta kan vara att Sverige detta år var mycket 
framgångsrika i tävlingarna och placerade sig på en andra plats i nationstävlingen. Kriget 
hade satt spår i London 1948, Sverige och den svenska idrotten hade inte drabbats av det 
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andra världskriget i samma utsträckning som flera av de andra konkurrentländerna hade 
(Sveriges Olympiska Kommitté, u.å.). Sverige placerade sig därför väldigt bra. En anledning 
till den ökade rapporteringen från 1936 kan förklaras med nationalism. Idrottsevenemangen 
blev en arena för män att utföra maktkamp vilket blev en sinnebild för den välfungerande och 
starka nationen. De stora framgångarna visar på en stark nation och framförallt på 
presterande svenska män. Kvinnor hade under denna tid inte en självklar plats inom idrotten. 
Det fanns i Veckopressmaterialet under vinter- samt sommar-OS 1952 bara någon enstaka 
antydan om att kvinnliga idrottare också deltog (Tolvhed 2008). Rapporteringen i 
Aftonbladet och Sportbladet stämmer därmed överens med veckopressen under detta år. Den 
begränsade rapporteringen om kvinnliga olympier 1948 kan även förklaras med koppling till 
deltagarantalet. Det var under detta år, 19 kvinnliga och 155 manliga svenska deltagare i de 
olympiska spelen. Det har skett en ökad rapportering av kvinnliga idrottare från 1936 i 
samband med det ökade deltagarantalet. Rapporteringen av kvinnliga olympier var 
fortfarande låg. 
 

2020  
 

2020 (2021) rapporterades det mer om de kvinnliga olympierna än om de manliga. Det var 50 
kvinnliga och 23 manliga idrottare med i bilderna. I slutet av 1900-talet fick kvinnor en större 
plats inom idrotten. Detta ledde även till att Riksidrottsförbundet var tvungen att ta sig an 
frågor gällande kvinnligt idrottande samtidigt som det skedde en svensk expansion av 
damfotbollen (Ljunggren, 2021). Expansionen av damfotbollen kan vara en anledning till att 
det 2020 (2021) rapporterades mer om kvinnliga idrottare än om manliga. Det var många 
stora framgångar för det svenska damlandslaget i fotboll under detta år. Framgångar inom 
idrotten anses ha en stor betydelse för nationen (Wallin, 1998), vilket kan vara en förklaring 
till att det rapporterades i stor utsträckning om kvinnor 2020 (2021). Fotboll är även en sport 
som det rapporteras mycket om vilket presenteras i tabell 11. I Anderssons (2004) rapport 
framgår det att rapporteringen i Östgöta Correspondenten berörde herrar i internationella 
tävlingar i 21 procent och damer i 40 procent av artiklarna. Detta stämmer överens med vår 
studie 2020 då det rapporterades mer om kvinnliga idrottare än om de manliga. En anledning 
till att det rapporterades mer om kvinnliga idrottare kan förklaras med att det är en 
internationell tävling. Laine (2016) förklarar att det rapporteras i större utsträckning om 
damidrott under OS än vad det gör i den vardagliga rapporteringen. Detta kan kopplas till 
nationalismen eftersom idrottsevenemang som utspelar sig på internationell nivå ofta utmärks 
av ett synsätt där nationell ära står på spel (Tolvhed, 2008). Det var under 2020 (2021) fler 
svenska kvinnliga deltagare, det var 79 svenska kvinnliga deltagare och 58 manliga, vilket 
även detta kan förklara den höga rapporteringen av de kvinnliga idrottarna.  
 

Sammanfattning förändring över tid 
 

Kvinnor har under den studerade perioden fått en större plats inom idrotten och även på 
förstasidorna i Aftonbladet samt Sportbladet. Rapporteringen följer inte ett specifikt mönster. 
Rapporteringen har ökat under vissa år för att sedan minska igen. I majoriteten av de studier 
som presenterats i tidigare forskning har kvinnor förekommit i mindre än 10 procent av den 
globala rapporteringen vilket även stämmer överens med rapporteringen från nordiska medier 
(Hovden & von der Lippe 2007). Det var enbart i OS 1936 som kvinnorna förekom i mindre 
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än 10 procent i det kodade materialet. Den tidigare forskningen har däremot fokuserat på 
rapporteringen generellt och inte enbart bilder på förstasidorna vilket är viktigt att ta i 
beaktning och kan vara en förklaring till att den tidigare forskningen skiljer sig från vår i 
denna aspekt.  
 
10.2 Framställningen av kvinnliga och manliga olympier  
Här nedan presenteras resultatet för studiens andra frågeställning.  
 

2. Hur framställs OS-atleterna och vad betonas i framställningen? 
• Vilka förändringar har skett över tid? 
• Vilken betydelse har nationalitet, prestation, kameravinkel och aktivitet?  

10.2.1 Nation 
Nedan presenteras den nation idrottarna tillhörde vilket sedan sammankopplas med 
prestation, kameravinkel och aktivitet.  
 

Figur 1. Olympiernas tillhörande av nation sommar OS år 1936–2020 Procent (%)  
 

 
 

Kommentar: Undersökningen är ett totalurval av förstasidor i Aftonbladet och i Sportbladet under 
åtta Olympiska spel vart tolfte år från 1936 till 2020 (2021). Sportbladet endast 2008 och 2020 
(2021).  

Figur 1 visar att rapporteringen främst har innefattat Sverige. Detta kan kopplas samman med 
nationalism. Sverige anses vara en idrottsnation (Bairner, 2001) och detta framgår i resultatet. 
Sverige har haft många framgångar och har engagerat sig i internationell idrott. Det finns inte 
många andra områden i Sverige där kärleken till det egna landet är så framstående som inom 
idrotten (Bairner, 2001). Detta förklarar varför det mest rapporteras om det egna landet.  
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10.2.2 Prestation  
Nedan presenteras framställningen av idrottarna som vinnare eller förlorare.  
 
Tabell 5. Framställning av deltagarna som vinnare eller förlorare under sommar-OS 
1936–2020  
 

OS Vinnare  Förlorare  

  Kvinnor Män Kvinnor Män 

1936 Berlin 0 7 0 0 

1948 London 0 29 0 0 

1960 Rom 7 19 1 2 

1972 München 3 6 1 1 

1984 Los Angeles 1 15 1 3 

1996 Atlanta 6 10 1 2 

2008 Peking 12 18 7 6 

2020 Tokyo 33 19 5 0 

Total  62 123 16 14 
 

Kommentar: Undersökningen är ett totalurval av förstasidor i Aftonbladet och i Sportbladet under 
åtta Olympiska spel vart tolfte år från 1936 till 2020 (2021). Sportbladet endast 2008 och 2020 
(2021). Variabelvärdena i kodningen utgjordes även av kvinna inför tävlingen och man inför 
tävlingen, se tabell 8 i bilagan. Det var även 27 tillfällen där det inte framgick om idrottaren 
porträtterades som en vinnare eller inte, dessa presenteras inte i tabellen.  
 

De OS som analyseras mer djupgående är 1948, 1960, 1984 och 2020. OS 1948, 1960 och 
1984 var det övervägande fler män än kvinnor som framställdes som vinnare. 2020 var det 
första OS:et där kvinnor porträtterades som vinnare fler gånger än männen.  
 

1948 & 1960  
 

1948 var det endast män som framställdes som vinnare. 1960 var även ett år där det var 
övervägande fler män än kvinnor som framställdes som vinnare. 1960 var det 19 män och 7 
kvinnor som det rapporterades om som vinnare. Mannen framställdes under 1948–1952 ofta 
som tävlingsinriktad. Detta kan kopplas till att det 1948 var flest män som framställdes som 
vinnare där det var viktigt med de egna landets framgångar. Män beskrivs som exempelvis 
djärva och tappra och visar på en kraftkamp. Detta kan förklara att männen framställs som 
vinnare som tar ut sig och gör allt för det egna landet. Under denna period kommer 
kvinnornas idrott och prestationer i andra hand, till skillnad från männen som 
uppmärksammas för deras resultat. Mellan 1948–1972 får kvinnorna uppmärksamhet för att 
de specifikt är kvinnor där idrottsprestationerna anses vara av mindre betydelse (Tolvhed, 
2008). För att exemplifiera detta har vi valt en bild från 1972 eftersom denna visar på 
rapporteringen kring kvinnan utanför prestationen.  
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På förstasidan i Aftonbladet är det en bild av en kvinnlig 
idrottare som utgör en tredjedelsida med rubriken ”Vackra 
Marie”. I bilden framgår det ingen sportslig prestation och 
det är inte fokus på idrottandet. På bilden syns en 
poserande och leendes kvinna i hellkroppsformat som är 
klädd i civila kläder. Det faktum att hon inte är klädd i 
idrottskläder gör att bilden avviker ännu mer från själva 
idrottandet och det blir mer fokus på bildmotivet som 
privatperson. Det är i rapporteringen ofta fokus på kvinnors 
utseende eller privatliv (Unesco, 2021). Rubriken i 
exemplet är “Vackra Marie” där attributet “Vackra” nämns 
vilket gör att uppmärksamheten hamnar på hennes 
utseende. Tolvhed (2008) förklarar att det under 1948–1972 
i svensk veckopress framförallt rapporterades om de 
kvinnliga idrottarna där fokus inte var på den kvinnliga 
fysiska aktiviteten. Texterna och bildtexterna beskriver 
kvinnorna som vackra eller söta. Marie på bilden är ett 
exempel på detta. 
 
1984 

1984 rapporterades det om 15 män och en kvinna som 
vinnare. Detta stämmer överens med den tidigare 
forskningen. Tolvheds (2008) avhandling är från åren 
1948–1972 och visar att männen uppmärksammas mer för 
deras resultat. Vårt resultat visar att männen fortfarande 
under 1984 uppmärksammas för sina prestationer. Det 
stämmer även överens med annan tidigare forskning. Män 
framställs ofta som atleter och dominerande medan 
rapporteringen kring kvinnor fokuserar på deras privatliv 
eller utseende (Unesco 2021).  
 

På förstasidan i Aftonbladet är det en bild på en manlig 
idrottare som utgör en tvåtredjedelsida med rubriken 
”Brons i morse”. I bilden syns spjutkastaren Eldebrink 
som har tagit brons. Det faktum att männen framställdes 
som vinnare behöver inte betyda att de vann utan att det är 
så de framställs. I bilden exemplifieras en man som 
framställs som vinnare även fast det var bronsplacering. I 
Tolvheds (2008) avhandling framgår det att det 
rapporterades om idrottsprestationer med mindre 
framgång som exempelvis vinter-OS i Oslo 1952 där det 
synliggjordes att männen ansträngde sig för nationen. 
Denna bild är ett exempel på detta då han målas upp som 
en man som har kämpat för nationen och porträtteras 
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därmed som vinnare. Rubriken lyder”[...] Min lyckligaste stund” vilket ger intrycket av att 
denna stund betyder mycket för honom. Det går att koppla till nationalismen då det framgår 
att det är betydelsefullt att få kämpa för det egna landet.  
 

2020  
Genom alla de givna åren framställs männen i större 
utsträckning som vinnare i jämförelse med kvinnorna 
utom det sista året 2020 (2021). Anledningen till att det 
2020 (2021) var fler kvinnor som framställdes som 
vinnare i förhållande till männen kan förklaras med att det 
var fler kvinnliga deltagare än manliga det året. Bruce & 
Wensing (2003) beskriver att det 2003 rapporterades om 
kvinnliga atleter både på ett positivt och negativt sätt, där 
det förekommer framställningar om deras framgångar och 
prestationer. I vår undersökning har kvinnor 2020 börjat 
porträtteras på ett mer positivt sätt än tidigare. En 
förklaring är även att damfotbollen hade detta år stora 
framgångar vilket kan vara en anledning till att det 
rapporteras mycket om de kvinnliga idrottarna som 
vinnare detta år (Sveriges Olympiska Kommitté, u.å.). 
Eftersom det var ett helt lag, damfotbollslandslaget, som 
presterade på en hög nivå kan detta ha bidragit till att 
kvinnor porträtterades som vinnare i större utsträckning 
än männen. De senaste tre undersökta åren har det blivit 
mer jämlikt gällande rapporteringen av kvinnor och män 
som vinnare, där 2020 (2021) var utmärkande. Detta 
stämmer överens med Laines (2016) studie av 2004 och 
2006 som visade att rapporteringen i både svenska och 
finska tidningar var till majoritet jämställd. 
 

På förstasidan i Sportbladet är det en bild på två kvinnliga 
fotbollsspelare som utgör en halvsida med rubriken ”Det 
var väl inget…”. Detta tyder på en kaxighet och gör att 
idrottarna ses som vinnare där de med enkelhet vinner 
mot USA. Fotbollsspelarna ler och håller om varandra. 
Det var som tidigare nämnt detta år mycket fokus på 
fotboll och det svenska damlandslaget tog sig långt i 
turneringen. I bildtexten står det “[...]Sverige vann med 
3–0 och benämns redan som en av guldfavoriterna i OS. 
Vad blågult själva tror? “Jag vet vad vi kan, vilken 
kapacitet vi har[...]” Det är i bildtexten fokus på damernas 
prestation och idrottsliga förmåga. Rapporteringen om 
kvinnors idrott porträtteras i denna bild på ett positivt sätt.  
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Sammanfattning förändring över tid  

Över tid har män som tidigare nämnts framställts som vinnare i fler fall än kvinnor. Detta har 
däremot ändrats. Den tidigare forskningen menar att generellt rapporterar journalistiken 
sällan i första hand om kvinnors sportsliga prestationer utan har en tendens att fokusera mer 
på kvinnan som person. Männen uppmärksammas mycket mer för deras resultat medan 
kvinnors idrott och prestation kommer i andra hand (Tolvhed 2008). Detta stämmer överens 
med vårt resultat. Männen framställs som vinnare mer än vad kvinnorna gör vilket beror på 
kvinnans inte alltid självklara roll inom idrotten.  
 
10.2.3 Kameravinkel 
 

Nedan presenteras från vilken kameravinkel som idrottarna framställdes från. En relevant 
aspekt att undersöka gällande analys av bilder är från vilket perspektiv fotot är taget ifrån. 
Foton som är tagna underifrån bidrar till ett intryck av att människan på bilden har ett övertag 
och tittar ner på betraktaren. Detta ger bildmotivet en maktposition. Motsatt gäller när bilden 
är tagen ovanifrån då personen på bilden framstår som underlägsen och maktpositionen i 
stället tilldelas betraktaren. När fotot är taget ur ett mellanperspektiv, där betraktaren och 
bildobjektet är på samma nivå betraktas det som jämlikt (Fogde 2013).  
 
Tabell 6. Kameravinkel på deltagarna under sommar-OS 1936–2020  
 

OS Underifrån   Mellan  Ovanifrån  
  Kvinnor Män Kvinnor Män Kvinnor Män 

1936 Berlin 0 0 0 7 0 0 

1948 London 1 15 8 34 0 4 

1960 Rom 1 7 3 19 9 3 

1972 München 2 3 5 4 3 2 

1984 Los Angeles 1 3 2 18 0 0 

1996 Atlanta 3 2 10 12 1 1 

2008 Peking 4 8 14 21 3 2 

2020 Tokyo 4 5 45 16 1 2 

Total  16 43 87 131 17 14 
 

Kommentar: Undersökningen är ett totalurval av förstasidor i Aftonbladet och i Sportbladet under 
åtta Olympiska spel vart tolfte år från 1936 till 2020 (2021). Sportbladet endast 2008 och 2020 
(2021).  
 

De OS som analyseras mer djupgående är 1948 och 1960, vilket var de åren där flest män i 
förhållande till kvinnor framställdes underifrån.  

1948 

1948 var det övervägande fler män än kvinnor som framställdes underifrån. Mannen 
framställs därmed oftare än kvinnan med ett övertag över betraktaren. Det var detta år 15 
män och en kvinna som syntes i bilder som var tagna underifrån. Tolvhed (2008) förklarar att 
mannen och hans maskulinitet denna tid framhävdes genom bilder, bildtexter och texter där 
män beskrivs som exempelvis djärva och tappra. Den manliga kroppen porträtterades i 
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bilderna ofta som stark och utförande en kraftkamp. 
Den starka, tappra, djärva mannen syntes i vårt material 
då mannen porträtterades som överordnad och därmed 
framställdes i en maktposition.  
 

På förstasidan i Aftonbladet är det en bild på en manlig 
kanotist som utgör en tredjedelssida med rubriken 
”London: Sverige tar guldet”. Det är ett exempel på en 
bild som är tagen underifrån, vilket som tidigare 
presenterats gör att bildmotivet hamnar i en 
maktposition. I bildtexten benämns han som 
“kanotkungen” vilket även det gör att han målas upp 
som en person med makt. Bilderna under 1948–1960 
betonar en kropp som är stark, vilket tyder på det 
maskulina idealet. Det syns i bilden där hans muskler 
är synliga och det är fokus på hans starka kropp. Det 
fanns under denna tid även en stark koppling mellan 
mannen och nationen. Den manliga, starka kroppen 
blev en sinnebild för den välfungerande och starka 
nationen (Tolvhed, 2008). Bildmotivet framställs som 
en stark man vilket kan kopplas till att visa upp Sverige 
som ett starkt land.  
 

1960  
 

Under 1960 framställs männen i större utsträckning 
underifrån och fler kvinnor framställs även ovanifrån. 
Perioden 1952–1960 framställs mannen till större del 
som en hjälte genom att han porträtteras som viljestark 
och disciplinerad (Tolvhed 2008). Detta stämmer 
överens med att männen framställs fler gånger än 
kvinnorna i fotografier som är tagna underifrån. Det är 
endast tre män som framställs i fotografier tagna 
ovanifrån, vilket stämmer överens med bilden med 
mannen som överlägsen.  
 

På förstasidan i Aftonbladet är det en bild på en 
kvinnlig kanotist som utgör två tredjedelssida med 
rubriken ”ELSE-MARIE dagens ”man”. I bilden syns 
det ett exempel på en kvinnlig idrottare där hon 
porträtteras ovanifrån. Hon framstår som underlägsen 
där betraktaren tittar ner på henne. Rubriken “ELSE-
MARIE dagens `man´” går att koppla till att de 
olympiska spelen länge varit mansdominerat 
(Lundgren, 2020). Den kvinnliga framgången kopplas 
till att hon var mannen för dagen. Tolvhed (2008) 
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beskriver i sin avhandling att kvinnorna under perioden 1948–1970 ofta var välfixade och 
blickandes in i kameran. Kvinnornas idrott och prestationer kommer i andra hand, till 
skillnad från männen som uppmärksammas för deras resultat. I detta bildexempel framställs 
kvinnan för hennes framgångar men utseendet är fortfarande det som är i fokus. Bilder på den 
kvinnliga kroppen har blivit tätt sammankopplat med världens medieekonomi där dessa 
bilder bidragit till att producera ekonomiskt kapital (Hirdman, 2015). Denna bild placeras i 
stort motiv på förstasidan på en kvinna som porträtteras ovanifrån och framställs som 
underlägsen. De kvinnliga idrottare som får det största utrymmet i bilderna är inte de kvinnor 
med störst framgång utan kvinnorna som anses vara mest attraktiva och nätta (Tolvhed, 
2008).  
 

Sammanfattning förändring över tid  
 

Både kvinnor och män framställs i större utsträckning i ett mellanperspektiv under varje år 
som har undersökts. Detta illustrerar att bildmotivet och betraktaren i de flesta bilder 
framställs som jämlika. Sammantaget var det fler män än kvinnor som framställdes 
underifrån och fler kvinnor än män som framställdes ovanifrån. Detta stämmer överens med 
den tidigare forskningen där mannen framställs ur en maktposition. Kvinnan framställs 
poserande och mannen som hjälte vilket förstärker den feminina respektive maskulina bilden. 

10.2.3 Idrottare i aktivitet 

Nedan presenteras resultatet för om de idrottande utför sin sport eller inte.  
 
Tabell 7. Kvinnliga och manliga idrottare på förstasidorna utförande av sport eller ej 
under sommar-OS 1936–2020 

OS Utför sport  Utför ej sport 

  Kvinnor Män Kvinnor Män 

1936 Berlin 0 1 0 6 

1948 London 0 12 9 41 

1960 Rom 8 14 5 15 

1972 München 1 0 9 9 

1984 Los Angeles 0 4 3 17 

1996 Atlanta 4 1 10 14 

2008 Peking 5 9 16 22 

2020 Tokyo 4 3 46 20 

Total  22 44 98 144 

Kommentar: Undersökningen är ett totalurval av förstasidor i Aftonbladet och i Sportbladet under 
åtta Olympiska spel vart tolfte år från 1936 till 2020 (2021). Sportbladet endast 2008 och 2020 
(2021).  

Åren som analyseras mer djupgående är 1948, 1960 och 1972. 1948 och 1960 var det OS där 
flest män utförde sin sport i förhållande till kvinnorna. 1972 var det året där ingen man 
utförde sport.  
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1948 

1948 var det inte några kvinnor utan endast män som utförde sin egen sport. En förklaring till 
att kvinnor inte framställdes utförande sin sport kan vara att kvinnor deltog i en liten 
utsträckning under detta år. Anledningen till att män har framställts utförande sport kan ha 
flera förklaringar sett till den tidigare forskningen. Det var svårare för kvinnorna att få en 
plats inom de sporter där mer fysisk styrka krävdes. På 1950-talet fick kvinnor fortfarande 
inte delta vid lopp som var längre än 200-meter (Lundgren, 2020). 1948 var även det året där 
flest män förekom i bilder i vårt material.  
 

På förstasidan i Aftonbladet är det en 
bild på tre manliga hinderlöpare som 
utgör en halvsida med rubriken ”Skyfall 
i morse ger Sverige guldchans – 
hinderlöparna får springa i en enda 
väldig vattengrav”. Denna bild 
exemplifierar män utförande sin sport. 
Bilden visar på kroppar som anstränger 
sig och som är i rörelse och starka. Detta 
tyder på det maskulina idealet, vilket var 
framstående under denna period 
(Tolvhed, 2008). I bildtexten går det att 
utläsa att de svenska hinderlöparna har 
“[...] lovat att kämpa som aldrig förr” 
och det går även att utläsa “[...]Sverige 
guldchans” i rubriken. Bilden av den 
kämpande mannen förstärks genom text 
där männen beskrivs som att de 
”kämpar” och ”krigar”. Denna typ av 
porträttering bidrar till att reproducera det svenska maskulina idealet där mannen anstränger 
sig fysiskt och är tävlingsinriktad vilket var utmärkande under 1948–1952. Detta kan i sin tur 
kopplas samman med nationalism. Idrottsevenemang som utspelar sig på internationell nivå 
utmärks ofta av ett synsätt där nationell ära står på spel. Det blir en större press på idrottarna 
där hela befolkningen förs samman genom att stötta de egna landets representanter (Tolvhed, 
2008). Detta kan vi se i denna bild där hinderlöparna har “[...] lovat att kämpa som aldrig 
förr”. Svenska idrottare utgjorde 80 procent av den totala rapporteringen under alla OS-år. 
Mannen kämpar för nationen och övar inför tävlingen för att kunna prestera på bästa möjliga 
sätt för sin nation, Sverige.  
 

På förstasidan i Aftonbladet är det en bild på tre kvinnliga gymnaster som utgör en 
tredjedelssida med rubriken ”Guldmän och svenska hopp”. Kvinnorna på bilden bär kjol och 
utför inte sin sport, detta i kontrast till den tidigare presenterade bilden på männen under 
samma år. Detta OS var det endast 9 kvinnor som det rapporterades om i vårt material varav 
dessa kvinnor utgör tre av dem. I denna bild framställs tre gymnaster. Under 1800-talet fann 
man det inte passande att kvinnor skulle utöva sporter där fysisk påfrestning krävdes. 
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Kvinnor kunde enbart delta i sporter som 
möjliggjorde bärandet av kjol eller klänning då detta 
var ett krav för att kvinnorna skulle få idrotta. 
Kvinnor ansågs vara underlägsna männen i det fysiska 
och det ansågs att kvinnans biologiska funktioner 
kunde skadas av idrottsutförande (Wallin 1998). 
Denna bild är från 1948 men det går att se att synen 
på kvinnan som idrottare fortfarande liknar 1800-
talets syn. Både denna bild och den på männen är 
tydliga exempel på hur det kunde se ut på 
förstasidorna under 1948. Kvinnor framställs inte 
utförande sin idrott utan de får synas i civila kläder 
när det går vinkandes och leendes. Under denna 
period syns kvinnan leendes och poserande blickandes 
in mot kameran och i dem flesta fallen sminkad och 
välfixad i håret (Tolvhed, 2008).  
 

1960 
 

1960 liknade 1948 där fler män än kvinnor utförde sin 
sport samtidigt som kvinnor utförande sin sport 
ökade. Tolvhed (2008) påvisar i sin forskning att ett 
ofta synligt motiv på bilderna mellan 1948–1960 var 
den manliga kroppen utförande en aktivitet. Den 
manliga kroppen framställs som stark, ansträngande 
och i rörelse. Detta stämmer överens med att det rapporterades om de manliga idrottarna 
utförande sin sport mer än om de kvinnliga. Under perioden 1948–1972 speglar den svenska 
veckopressen framförallt en bild av de kvinnliga idrottarna där det i majoriteten av fallen inte 
rapporteras om den kvinnliga fysiska aktiviteten och arbetet som kvinnorna utför (Tolvhed 
2008). 1960 var det enbart 13 kvinnliga idrottare i bilderna och av dessa var det 8 som 
rapporterades utförandes sin egen sport. Det stämmer inte överens med Tolvheds (2008) 
avhandling där kvinnorna inte framställdes fysiskt aktiva.     
 

1972 
 

OS 1972 var det endast en man utförande sin sport och endast en kvinna som utförde sin 
sport. Minskningen av män utförande sin egen sport kan bero på den nya formen av 
maskulinitet. Under perioden 1964–1972 redogör Tolvhed (2008) för begreppet ”parallella 
maskuliniteter”. I motsättning till den tidigare perioden där mannen mer framställts som stark 
och kraftig uppstod det nu en annan bild där idrottsmannen även tillhörde 
”playboymaskuliniteten”. Den idrottande mannen betraktades mer som en profil. Det blev en 
större utseendefixering kring idrottsmannen med fokus på frisyrer och kläder, där det även 
rapporterades om saker utanför själva idrottandet som exempelvis deras kvinnoaffärer. En 
annan förklaring till detta är att det skedde ett terrordåd under OS 1972 (Sveriges Olympiska 
Kommitté, u.å.). Detta speglas i rapporteringen som handlade om denna händelse och där 
idrottarna hamnade i skuggan, se bilaga för exempel på förstasida detta år.  
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Sammanfattning förändring över tid   

Vår studie sammanstämmer till störst del med Tolvheds (2008) avhandling där män 
framställs som aktiva under 1948 och 1960 för att sedan minska det följande året till följd av 
bland annat den nya formen av maskulinitet. Samtidigt är majoriteten av män som inte utför 
sport fler än männen som utför sport, vilket även avser kvinnorna. Totalt framställs männen 
utförande sin sport dubbelt så många gånger som kvinnorna under dessa OS-år. På senare år 
har det blivit mer jämnt mellan könen vilket kan bero på det ökade deltagarantalet av kvinnor 
(Sveriges Olympiska Kommitté, u.å.) samt ett mer jämställt OS där kvinnor får delta i fler 
grenar (Lundgren, 2020).  
 
10.3 Teorier  
I detta avsnitt presenteras undersökningens resultat kopplat till teorierna.   

10.3.1 Genussystemteorin och resultatet  

Det har varit färre svenska kvinnliga deltagare än manliga under majoriteten av de OS-år som 
undersökts. Detta kan kopplas till Hirdmans (2007) genussystemteorin. I teorin beskrivs det 
att det finns en separering av könen och att det finns olika syn på hur män och kvinnor ska 
vara samt vilket utrymme de får ta. Idrott är ett av de områden där det finns en stark 
separering av könen. Synen på genus och jämställdhet inom idrotten har förändrats över tid 
vilket kan förklara att det under OS 2008 och 2020 (2021) i stället var fler kvinnliga svenska 
deltagare än manliga. Män får en större plats när det kommer till framställning av utförandet 
av sport. Det finns en bild av att kvinnan inte tillhör idrottandet på samma sätt, även om 
denna bild börjar förändras. Genussystemteorin kan även kopplas till att männen oftare än 
kvinnor framställs där bilden är tagen underifrån och där bildmotivet hamnar i en 
maktposition. Mannen har övertaget vilket ses som något som är svårt att förändra. Teorin 
belyser att mannen är normen vilket gör att det finns en maktobalans mellan könen (Eriksson 
& Gottzén, 2020). Det kan förklara varför de manliga idrottarna oftare porträtterades 
underifrån och därmed tilldelas en maktposition. Männen porträtteras oftare än kvinnorna 
som vinnare. Kvinnors prestationer anses vara av mindre vikt än männens. Detta kan 
förklaras med genussystemteorin där männen får ta mer utrymme i form av prestation än vad 
kvinnorna får.  
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11. Slutsatser och slutdiskussion  
I detta kapitel diskuteras slutsatserna av denna undersökning.  
 

Studien är begränsad till ett fåtal analysenheter samtidigt är det ett totalurval vilket gör att vi 
anser att det går att dra rimliga slutsatser utifrån materialet. Förstasidorna har gått från en 
stark manlig dominans till en mer balanserad och även kvinnodominerad rapportering. 
Genom åren har det varit en större förekomst av manliga idrottare. Medierapporteringen 
följer deltagarantalet där männen varit majoritet i deltagare under alla år utom det två sista 
undersökta åren. OS har inte varit ett jämställt sportevenemang vilket speglar rapporteringen 
där det inte varit en lika representation av kvinnor och män. Ett synsätt gällande idrottarnas 
representation är att sportsidan ska representera det publiken vill läsa om, där herridrotten 
anses ha en större publik än damidrotten. Ett annat synsätt lyder att det finns en brist på 
ordentlig satsning av jämställd sportbevakning vilket leder till att det inte går att veta vad 
publiken vill ta del av. Den kommersiella logiken syftar på vad publiken vill ha och den 
ekonomiska aspekten är framträdande. Detta kan vara en förklaring till varför tidningarna har 
valt att rapportera mer om manlig idrott. Svaret på att det idag är en mer jämställd 
rapportering kan förklaras med att det gjorts mer satsningar på kvinnors idrott. 
Deltagarantalet förändras där kvinnor har fått en betydligt större plats inom OS vilket har 
kommit att påverka rapporteringen om manliga och kvinnliga idrottare. Nationalism spelar en 
stor roll när det kommer till hur rapporteringen ser ut där majoriteten av rapporteringen 
berörde svenska olympier. Resultatet visar att det i övervägande fall rapporteras om idrottare 
som vinnare. Slutsatserna är att prestation har betydelse för rapporteringen där både kvinnor 
och män framställs i större utsträckning som vinnare. Det går därmed att dra slutsatsen att 
idrottarna uppmärksammas mest när de presterat bra, vilket i sin tur går att koppla till 
nationalism. Resultatet visar även att män oftare än kvinnor framställs underifrån. En av 
slutsatserna är att männen oftare hamnar i en maktposition i bilderna då betraktaren kollar 
upp på bildmotivet. Män framställs i större utsträckning utförande sin egen sport än vad 
kvinnorna gör. Männen har ansetts tillhöra idrotten till skillnad från kvinnorna. 
Rapporteringen handlar även om vilken sport det berör då vissa av sporterna anses ha ett 
större anseende i samhället, där friidrott, fotboll och simning var de sporter det rapporterades 
mest om. Det har skett förändringar där damfotbollen har fått mer plats i samhället och inom 
idrotten. Det går att se i resultatet 2020 (2021) där damfotbollen fick en stor plats i 
rapporteringen. Undersökningen har granskat en kommersiell tidning vilket kan begränsa 
möjligheterna till att vår studie skulle stämma överens med annan form av journalistik. 
Resultatet i studien stämmer överens med Tolvheds (2008) avhandling där veckopress 
undersöktes. Det går därmed att dra slutsatsen att det kan se liknande ut mellan olika typer av 
tidningar. Bilder är av stor betydelse och förmedlar föreställningar om kvinnliga och manliga 
olympier. Genom granskandet av bilder har denna undersökning kommit fram till hur 
Aftonbladet och Sportbladet rapporterat om olympierna och vilka föreställningar det har 
bidragit med.  

11.1 Förslag vidare forskning  
Det är av stor vikt att fortsätta studera förändringar i rapporteringen. Det skulle vara 
intressant att studera alla samtliga OS-år för att därmed kunna belysa fler förändringar som 



 

 49 

skett över tid. Det hade även varit intressant att undersöka redaktionernas tillvägagångssätt 
vid framtagningen av nyheter vid OS. Det hade varit givande att forska inom detta och belysa 
vad som avgör vad som blir en sportnyhet eller inte. Det hade varit intressant att se varför 
rapporteringen ser ut som den gör och vilka olika faktorer redaktionerna tar hänsyn till när 
det gäller sportbevakningen idag. Ytterligare en forskningsmöjlighet inom detta ämne är att 
studera om representationen av idrottarna skiljer sig åt beroende på om det är en man eller 
kvinna som bestämmer över rapporteringen.  
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Bilaga 1: material  
De analyserade förstasidorna för varje år från start- till slutdatum 
 
OS Startdatum Slutdatum Antal förstasidor 

1936 Berlin 01-aug 16-aug 16 

1948 London  29-juli 14-aug 17 

1960 Rom 25-aug 11-sep 18 

1972 München  26-aug 10-sep 16 

1984 Los Angeles 28-juli 12-aug 16 

1996 Atlanta 19-juli 04-aug 17 

2008 Peking  08-aug 24-aug 34 

2020 (2021) Tokyo 23-juli 08-aug 30 

Total     166 

Kommentar: materialet är ett totalurval av förstasidor i Aftonbladet och förstasidor i Sportbladet 
under åtta Olympiska spel vart tolfte år från 1936 till 2020 (2021). Tokyo 2020 blev framflyttad till 
2021. Källa: (Sveriges Olympiska Kommitté, u.å.)  
 
 

Bilaga 2: studiens kodschema 
Kodinstruktion: Varje person kodas för sig. Det vill säga att på gruppbilder kodas varje person i den. 
Över tio personer kodas inte. 
 
V1 Kodare  

1. Sara  
2. Anja 

 
V2 Tidningsnummer  
Kodinstruktion: skriver in vilket tidningsnummer.  
 
V3 Utgivningsdatum  
Kodinstruktion: exempelvis den tjugosjätte skrivs in som 26  
 
V4 Rubrik (string 50) (eget) 
 
V5 OS (eget) 

1. 1936 Berlin 
2. 1948 London  
3. 1960 Rom 
4. 1972 München 
5. 1984 Los Angeles 
6. 1996 Atlanta 
7. 2008 Peking  
8. 2020 (2021) Tokyo 

 
V6 Kön 
Kodinstruktion: vilket kön som framställs. Identifieras med hjälp av namn, bild och huruvida det 
benämns i bildtexten. På bilden analyseras utmärkande drag för kvinna och man och även om det 
framgår i texten genom namn eller att könet skrivs ut. I de fall där kön inte är identifierbart går det 
under kategorin okodbart. Det är de biologiska könen man och kvinna som kodas. Vid flera enskilda 
bilder som tillhör samma rubrik kodas detta in som en person.  
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1. Man 
2. Kvinna 

 
V7 Personsammansättning 
Kodinstruktion: samma instruktioner som för V6 Kön. Bildmontage där flera idrottare klippts 
samman kodas varje idrottare som en individ. Anteckna i string V28 om bildmontage.  

1. 1 kvinna  
2. 1 man  
3. 2 eller flera män 
4. 2 eller flera kvinnor 
5. Gruppbilder båda könen – minst 2 män och minst 1 kvinna 
6. Gruppbilder båda könen – minst 2 kvinnor och minst 2 män 
7. Gruppbild båda könen – lika många av båda (till exempel 1 man och 1 kvinna, två män och 

två kvinnor och så vidare) 
      9.   Okodbart 
  
V8 Bildplacering  
Kodinstruktion: Kodas om det är en dragarbild eller inte. Dragarbild definieras som en bild som är 
mest framträdande på sidan och vars syfte är att fånga läsarens intresse (källa: medieordlista).  

1. Dragarbild 
2. Inte dragarbild 

 
V9 Bildstorlek (bredd) 
Kodinstruktioner: i denna kategori undersöks hur stor bilden är. Det är bredden som undersöks. Åtta 
spalter utgör en hel sida med marginaler inräknade. En spalt är en åttondel av sidan. 

1. En spalt  
2. Två spalter  
3. Tre spalter  
4. Fyra spalter  
5. Fem spalter  
6. Sex spalter  
7. Åtta spalter  

 
V10 Utförandet av sport 
Kodinstruktioner: i denna kategori undersöks om personen utför sin sport eller inte. Utförandet av 
sporten innebär ett aktivt deltagande exempel fotbollsspelare springer på fotbollsplanen. 

1. Utför sin egen sport  
2. Utför inte sin egen sport  

 
V11 Ansiktsuttryck 
Kodinstruktioner: i denna kategori undersöks personens/erna ansiktsuttryck. Leende innebär att 
personen eller personerna ler eller signalerar glädje med sitt ansikte. Med allvarlig menas alla 
ansiktsuttryck utom just glädje, till exempel allvarlig, besviken eller neutral.  

1. Leende 
2. Allvarlig 
3. Ansikte ej synlig  

 
V12 Blick 
Kodinstruktioner: i denna kategori kodas om bildmotivet kollar mot kameran eller från kameran 
som bilden är tagen med. Med från kameran menas alla blickriktningar utom “mot kameran” eller 
“mot annan person”.  

1. Mot kameran 
2. Från kameran 
3. Mot annan person 
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V13 Kameravinkel 
Kodinstruktioner: i denna kategori undersöks kameravinkeln. Mellan perspektiv menas att bilden är 
tagen rätt framifrån.  

1. Underifrån 
2. Mellanperspektiv 
3. Ovanifrån 

 
V14 Gester 
Kodinstruktioner: i denna kategori undersöks vilka gester bildmotivet utför, hand mot ansikte 
innebär att bildmotivet gör ett försök att täcka ansiktet med handen. Dirigerande gest innebär att 
bildmotivet gör en gest som visar på ett direktiv. Vinnargest innebär att bildmotivet visar upp glädje 
och det framstår som att personen har vunnit. Förlorargest innebär motsatsen där bildmotivet visar på 
en uppgivenhet med en känsla av att ha förlorat. Övriga gester är de gester som inte kan kategoriseras 
i tidigare variabler. Kategorin övrigt används i minsta möjliga mån.  

1. Hand mot ansikte 
2. Dirigerande gest 
3. Vinnargest 
4. Förlorargest 
5. Övriga gester  

 
V15 Övriga gester (string 50)  
Kodinstruktion:  Här kodas det in vilken gest som bildobjektet utför. 

  
V16 Kön i bild 
Kodinstruktioner: här undersöker vi i rubrik eller bildtext om könet anges specifikt, eller ej. Skriver 
man ”herrarnas sprintfinal” eller ”sprintfinalen”, ”damernas sprintfinal” eller ”sprintfinalen”? Skriver 
man ”Djurgårdens herrar” eller ”Djurgården”, ”Djurgårdens damer” eller ”Djurgården”?  

1. Anges med sitt kön 
2. Anges inte med sitt kön 

V17 Epitet  
Kodinstruktion: Epitet som återfinns i rubriken och/eller bildtexten och kan kopplas till personen 
eller personerna på bilden. Här ingår adjektiv och beskrivningar som tillmäter hen olika egenskaper. 
Om inget anges skrivs inget. 
 
V18 Kropp 
Kodinstruktion: i denna kategori kategoriseras vilka delar av kroppen som förevisas. Överkropp 
menas från midjan och uppåt. Underkropp menas från midjan och neråt. Porträttbild menas med bröst 
och uppåt.  (Tolvhed 2008).  

1. Helkropp 
2. Överkropp  
3. Underkropp  
4. Porträttbild 

 
V19 Förgund/Bakgrund 
Kodinstruktion: i denna kategori kodas om bildmotivet placeras i förgrunden eller i bakgrunden. 
Förgrunden innebär längre fram i bilden och bakgrunden innebär längre bak i bilden (Tolvhed, 2008).  

1. Förgrund 
2. Bakgrund 

V20 KlädselKodinstruktion: i denna kategori kodas ifall bildmotivet har kläder som är tänkta att 
använda vid idrottsutövning eller inte (Tolvhed 2008). Kläder som inte är synliga i bilden är vid till 
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exempel porträttbilder. Idrottskläder går före bar kropp, vid exempelvis simmare där badkläder räknas 
som idrottskläder. 

1. Idrottskläder 
2. Civila kläder 
3. Barkropp 
4. Kläder inte synliga i bilden 

V21 Exponering/sexualisering av kroppen  
Kodinstruktion: i denna kategori kodas hur mycket hud som förevisas och huruvida kläderna är 
tättsittande. Exponerad hud exempelvis urringning och hud i fokus (Tolvhed 2008). Kroppen ej synlig 
gäller till exempel vid porträttbilder. 

1. Exponerad hud  
2. Icke exponerad hud (ändrat själva) 
3. Kroppen ej synlig  

V22 Muskler (egen)  
Kodinstruktioner: i denna kategori kodas om muskler är i fokus bilden. Muskler späns.  

1. Ja  
2. Nej 

 
V23 Namn  
Kodinstruktion: i denna kategori kodas om namn återges och i så fall på vilket sätt. Om idrottaren 
någon gång benämns med för och efternamn kodas detta in som “förnamn och efternamn” även om 
idrottaren också benämns med enbart förnamn.  

1. Förnamn  
2. Efternamn 
3. Förnamn och efternamn  
4. Inget namn nämns  

 
V24 Idrott  
Kodinstruktion: i denna kategori kodas vilken idrott som olympien utför. Idrotten fylls i som ett 
variabelvärde i efterhand (1-5 skrevs ut innan kodningen). 

1. Löpning  
2. Fotboll  
3. Stavhopp  
4. Höjdhopp 
5. Pingis 

 
V25 Nation  
Kodinstruktion: i denna kategori kodas vilket land idrottaren representerar. landet fylls i som ett 
variabelvärde i efterhand (1-5 skrevs ut innan kodningen). 

1. Sverige 
2. Norge 
3. Danmark 
4. Finland 
5. USA 
6. Australien 
7. Ungern 

 
V26 Prestation  
Kodinstruktion: i denna kategori kodas vilken placering olympien hamnat på.  

1. Guldmedaljör 
2. Silvermedalj  
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3. Bronsmedalj  
4. Inte medalj  

 
V27 Vinnare eller förlorare 
Kodinstruktion: i denna kategori kodas om idrottaren har gått vidare i tävlingen eller inte eller om 
det rapporterades inför tävlingen.  

1. Vinnare  
2. Förlorare  
3. Inför tävlingen  

 
V28 Övrigt (string)  
Variabel V2-V3, V6-V9, V11-V17 (Forsman & Somnell, 2014).  
Variabel V18-V21 (Tolvhed, 2008). 
Variabel V1, V4-V5, V10, V23-V28 (framtaget själva). 

 

Bilaga 3: schema materialuppdelning 
 
OS Kodare 1 Kodare 2 
1936 Berlin 9–6 aug 1–8 aug 
1948 London  29 juli-5 aug  6–14 aug 
1960 Rom 3–11 sep 25 aug-2 sep 
1972 München  26 aug-2 sep 3–10 sep 
1984 Los Angeles 5–12 aug 28 juli-4 aug 
1996 Atlanta 19–27 juli 28 juli-4 aug 
2008 Peking  17–24 aug 8 aug-16aug 
Sportbladet 2008 8–16 aug 17 aug-24 aug 
2020 (2021) Tokyo 23–30 juli 31 juli-8 aug 
Sportbladet 2021 (2020) 31 juli-8 aug 23–30 juli  

 
Kommentar: materialet är ett totalurval av förstasidor i Aftonbladet och förstasidor i Sportbladet 
under åtta Olympiska spel vart tolfte år från 1936 till 2020 (2021). Tokyo 2020 blev framflyttad till 
2021. Källa: (Sveriges Olympiska Kommitté, u.å.).  
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Bilaga 4: tabeller  
Tabell 8. Framställning av deltagarna som vinnare, förlorare eller inför tävling under OS 
1936–2020  

OS Vinnare   Förlorare   
Inför 

tävling   

  Kvinnor Män Kvinnor Män Kvinnor Män 

1936 Berlin 0 7 0 0 0 0 

1948 London 0 29 0 0 4 24 

1960 Rom 7 19 1 2 1 8 

1972 München 3 6 1 1 3 1 
1984 Los 
Angeles 1 15 1 3 1 1 

1996 Atlanta 6 10 1 2 3 3 

2008 Peking 12 18 7 6 0 3 

2020 Tokyo 33 19 5 0 11 3 

Total  62 123 16 14 23 43 

 
Kommentar: Undersökningen är ett totalurval av förstasidor i Aftonbladet och förstasidor i 
Sportbladet under åtta Olympiska spel vart tolfte år från 1936 till 2020 (2021). Sportbladet endast 
2008 och 2020 (2021). Procent presenteras ej i tabellen då resultatet kan bli missvisande.  Det 
var även 27 tillfällen där det inte framgick om idrottaren porträtterades som en vinnare eller inte, 
dessa presenteras inte i tabellen.  
 
Tabell 9. Medalj för kvinnliga idrottare på förstasidorna under OS 1936–2020  

OS Guld  Silver Brons Ej medalj  Medalj ej given vilken  
1936 Berlin 0 0 0 0 0 

1948 London  0 0 0 9 0 

1960 Rom 1 2 0 10 0 

1972 München 1 1 0 8 0 

1984 Los Angeles 1 0 0 2 0 

1996 Atlanta 4 0 2 8 0 

2008 Peking  7 2 0 12 0 

2020 Tokyo  1 7 0 42 0 

Total 15 12 2 91 0 

Kommentar:  Undersökningen är ett totalurval av förstasidor i Aftonbladet och förstasidor i 
Sportbladet under åtta Olympiska spel vart tolfte år från 1936 till 2020 (2021). Sportbladet endast 
2008 och 2020 (2021). Procent presenteras ej i tabellen då resultatet kan bli missvisande.   
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Tabell 10. Medalj för manliga idrottare på förstasidorna under OS 1936–2020 

OS Guld  Silver Brons Ej medalj  Medalj ej given vilken  
1936 Berlin 2 0 0 5 0 

1948 London  10 0 1 41 0 

1960 Rom 7 1 2 19 0 

1972 München 2 2 1 4 0 

1984 Los Angeles 2 8 3 7 1 

1996 Atlanta 1 6 1 7 0 

2008 Peking  3 1 2 21 4 

2020 Tokyo  8 7 0 8 0 

Total 35 25 10 112 5 

Kommentar: Undersökningen är ett totalurval av förstasidor i Aftonbladet och förstasidor i 
Sportbladet under åtta Olympiska spel vart tolfte år från 1936 till 2020 (2021). Sportbladet endast 
2008 och 2020 (2021). Procent presenteras ej i tabellen då resultatet kan bli missvisande. Det var 
vid ett tillfälle inte kodbart. 

Tabell 11. De tre mest rapporterade idrotterna under OS 1936–2020  

OS Friidrott  Simning Fotboll 

1936 Berlin 3 0 0 

1948 London  12 0 13 

1960 Rom 4 13 0 

1972 München 3 7 0 

1984 Los Angeles  7 2 0 

1996 Atlanta 8 4 0 

2008 Peking 10 20 3 

2020 Tokyo  12 8 33 

Totalt 59 55 49 

 
Kommentar: Undersökningen är ett totalurval av förstasidor i Aftonbladet och förstasidor i 
Sportbladet under åtta Olympiska spel vart tolfte år från 1936 till 2020 (2021). Sportbladet endast 
2008 och 2020 (2021). 
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Bilaga 5: förstasidor 
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